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Petnaest godina Defendologije

 TRIDESET PRVI BROJ ... 
ŽIVOT ZA ISTINU...

Jubilej petnaest godina Defendologije, petnaest godina 
Udruženja defendologa Republike Srpske, koji 2007. godine 
mijenja naziv u Defendologija centar za bezbjednosna, sociološka 
i kriminološka istraživanja, a zatim 2011. godine naziv mijenja u 
Evropski defendologija centar za nau na, politi ka, ekonomska, 
socijalna, bezbjednosna, sociološka i kriminološka istraživanja. 
Polako, utemeljeno, sigurno, kretanje se vrši ka globalnoj 
stru noj i nau noj mreži, evropskog i svjetskog znanja, nauke i 
znanja uopšte. U uvodniku prvog broja, vašeg i našeg asopisa 
Defendologija, od prije petnaest godina, sa naslovom asopis 
novog doba, izme u ostalog piše, ...“Pred vama je asopis 
Defendologija, prvi u Republici Srpskoj i Saveznoj Republici 
Jugoslaviji pod ovim nazivom. Djelo je onih ljudi koji su ostali 
sa svojim narodom da u ovim teškim vremenima podijele dobro 
i zlo. 

Opredjeljenje našeg asopisa je ulaganje u vlastitu pamet, 
jer je skuplje kupovati tu u. Predmet asopisa jeste i bi e 
naša sadašnjost, prošlost i budu nost. Pitanja balkanizacije, 
zakašnjele politogeneze na našim prostorima, pitanja spoljnih 
igra a, stranaca na Balkanu, stanje „oružanog mira“ i „ravnoteže 
straha“ su pitanja na koja treba davati utemeljene odgovore. 
Mi ve  u ovom prvom broju pokazujemo koju širinu aktuelnih 
tema asopis zahvata, teme multidisciplnarnog karaktera, kao 
što su vojska i policija u višestrana kim pravnim državama, 
vojni sudovi, antinomija rata i mira, informatika i savremena 
kretanja, specijalni rat, terorizam problem novog doba, izazivanje 
i upravljanje krizama i mnoga druga. Držimo da se svaki asopis, 
pa i ovaj, može još bolje urediti, ali i to da se ne može u nedogled 
usavršavati. 

Mi smo asopis slobodnije forme, multidisciplinarnog 
karaktera, otvoren za sve. Prvenac je pred vama.“ Dakle, tada, 
prije petnaest godina, nau ni tim Defendologije imao je o i 
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da vidi ono što drugi ne vide, imao je preciznu, objektivnu, 
ta nu viziju i misiju koja je i danas veoma aktuelna i tražena. 

asopis Defendologija i u ovom broju ostao je vjeran svojoj 
programskoj orjentaciji multidisciplinarnog karaktera. Teme 
kao što su: organizovani kriminalitet, traumatski stres, strateški 
pristup menadžmentu ljudskih resursa, funkcionisanje zatvora i 
resocijalizacija osu enih lica, socijalna podrška i nezaposlenost, 
te ekonomija tranzicijskih zemalja i reforme, obilježavaju ovaj 
31. broj Defendologije i krunišu jubilej 15 godina postojanja, 
trajanja, izazivanja i redovnog izlaženja. Mo i, htjeti i znati, 
garancija su i za budu nost Defendologije, koja na kulturan 
i nau an na in daje doprinos svekolikom bogatstvu, razvoju, 
opstanku i prosperitetu Republike Srpske. Kao i budu nost 
me unarodnih odnosa i bezbjednosti, te osnovnih na ela i 
postulata na kojima se oni zasnivaju, Defendologija e i dalje 
nastojati da ide u korak sa stru nim i nau nim dostignu ima, ali 
i sa realnim kretanjima, trendovima i tendencijama. Svakako, 
posebno mjesto u svemu tome ima e stanje, putevi i perspektive 
Republike Srpske i Bosne i Hercegovine. To je velika obaveza 
i odgovornost, težak zadatak. Težak, izme u ostalog, zato, što 
u Bosni i Hercegovini mi ne umijemo da komuniciramo jedni 
sa drugima. 

Urušava se obrazovanje, posebno se urušava visoko 
obrazovanje, što ruši nacionalni identitet i dignitet. Obrazovanju 
treba vratiti obraz. Trebaju nam stvarno obrazovani ljudi, a ne 
samo formalno obrazovani (certi  kovane neznalice), trebaju nam 
pametni i obrazovani, jer jedan uistinu dijaloški na in mišljenja 
i življenja u Republici Srpskoj i Bosni i Hercegovini treba da 
ima za posljedicu da me u misliocima ne bi bilo dogmatika, 
me u vjernicima ne bi bilo fanatika, a me u politi arima ne bi 
bilo tirana. 

Otpori kriti kom mišljenju moraju se smanjiti, dokinuti, a 
prostor treba otvoriti za ustavom zagarantovanu slobodu misli, 
slobodu govora, slobodu nau nog rada. Nau ni radnici i prijatelji 
Defendologije to su stalno radili, rade i radi e, a dosadašnji 
rezultat nije izostao, izme u ostalog, i u injenici da je asopis 
Defendologija u prvoj kategoriji kategorisanih nacionalnih 
nau nih asopisa u Republici Srpskoj. Neka se fer-plej nau no 
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takmi enje nastavi. Svi imaju šansu, a onda se najbolje vide 
razlike. Neka razli itosti budu bogatstvo..., jer tamo gdje samo 
jedan vjetar piri i borovi ukrivo rastu...

 Glavni i odgovorni urednik

Broj 31/2012. 
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Uvodnik

BEZBJEDNOST TRAŽI REFORMU 
DEMOKRATIJE, NUŽNOST NJEZINOG 

ODRŽAVANJA, OGRANI AVANJE
MO I, STVARANJE A NE VARANJE

 Poštovani itaoci, prijatelji pisane rije i, mislioci, poštovaoci 
stvaranja, borci protiv varanja, pred vama se nalazi trideset i 
drugi broj asopisa Defendologija. Ovo je vaš i naš asopis prve 
kategorije, koji se bori za sigurnost svih nas, bezbjednost kao 
vrhovni zakon, za demokratiju povezanu sa prosperitetom, a protiv 
je svih oblika radikalizma, ekstremizma i terorizma.

Redakcija asopisa Defendologija u ovim ekonomski teškim 
i uopšte društveno nestabilnim vremenima uspijeva da održi 
kontinuitet ve  šesnaest godina za redom. U narednom periodu 
Redakcija je opredijeljena da nastavi sa podizanjem kvalitete 
asopisa, prvenstveno kroz standarde citiranja, anonimnu recenziju 

i dvojezi no izdanje na srpskom i engleskom jeziku. Tako e, 
neizostavno je napomenuti stav Redakcije da u narednom periodu 
objavljuje što ve i broj originalnih nau nih radova od doma ih 
i stranih autora. Recimo stop plagijatima i nemoralu u nauci i 
obrazovanju. Samo takvim pristupom mogu e je da Defendologija 
u doglednom vremenu postane ugledan i citiran asopis, ne samo u 
zemlji nego i u inostranstvu. Postavljeni ciljevi predstavljaju veliki 
izazov koji zahtijeva dugoro an sistematski pristup i odgovornost, 
kako Redakcije tako i autora. Kao što vam je poznato, vaš i naš 
asopis Defendologija daje veliki doprinos razvoju bezbjednosti 

i demokratizaciji društva. Ljudski osje aji za pravednost ine 
demokratiju mogu om, a njihova sklonost prema nepravdi ini 
demokratiju neophodnom.

Eksperti Evropskog Defendologija centra permanentno isti u 
da demokratija nije luksuz samo za bogate, nego da ona treba da 
služi svim slojevima društva, naprosto zato jer ljudska priroda ne 
može trajno podnositi bilo kakvu vrstu potla enosti.

U interesu bezbjednosti svih skupina povezanih sa vlasti 
je da one ne smiju služiti kao instrument njene mo i u korist 
terora protiv oponenata režima. Istorijski je pokazano i potvr eno 



63

da neograni ena vlast pojedinca, jedne stranke, proizvodi 
nepredvidivost njihovih odluka, a pravni sistem ne smije biti 
povrije en politi kim borbama.

Prostor Jugoisto ne Evrope u bezbjednosnom i geopoliti kom 
smislu vrlo je zna ajan. To name e potrebu za postojanjem nau nog 
asopisa otvorenog za razli ite akademske poglede i pristupe. 

Defendologija je otvorena za široki krug autora iz zemlje, iz 
zemalja Jugoisto ne Evrope i drugih zemalja u svijetu da nau no, 
utemeljeno, objektivno i ideološki neoptere eno prezentuju 
rezultate svojih teorijskih i empirijskih istraživanja.

U ovom broju itaocima stoje na raspolaganju nau ni i 
stru ni radovi u kojima se obra uju razli ite teme, i to: policija 
i društvo, vršnja ko nasilje, bezbjednost i odbrana, menadžment 
u lokalnoj samoupravi. U rubrici Policija i društvo analiziraju se 
komunikološki aspekti rada policije u zajednici i autori razmatraju 
uticaj etni ke mržnje u Bosni i Hercegovini i nasilja na fudbalskim 
utakmicama. Vršnja ko nasilje je rastu i društveni problem o 
kojem se govori u narednoj rubrici, gdje se sagledavaju neka 
teorijska shvatanja i problemi u praksi, uz mogu e preporuke za 
poboljšanje stanja u ovoj oblasti. U rubrici Odbrana i bezbjednost 
govori se o vladavini prava u oružanim snagama u demokratskim 
društvima. Tako e, tu je i stru ni rad koji obra uje temu zaštite 
važnih li nosti. U rubrici Menadžment u lokalnoj samoupravi 
govori se o nekim problemima uspješnog rukovo enja lokalnih 
zajednica, ija je ekonomska i socijalna stabilnosti bitan uslov za 
stabilnost društva u cjelini. Nadamo se da e heterogenost tema 
u ovom broju omogu iti našim itaocima da zavisno od njihovog 
interesovanja do u do nekih novih saznanja koja mogu upotrijebiti 
u svom nau no-istraživa kom radu ili praksi.

Pozivamo sve zainteresovane da pokušamo zajedno, 
utemeljeno, nau no istraživati i obrazovati sebe i druge i napokon 
zajedno sa institucijama sistema obrazovanju vratiti obraz. 
Smjelosti, smjelosti, više smjelosti...

Glavni i odgovorni urednik

Broj 32/2012. 
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 Uvodnik

TRIDESET ETVRTI BROJ DEFENDOLOGIJE

Dosljedni tradiciji asopisa u razvoju stru ne i nau ne 
misli... put slobode, pravde, istine i poštenja

Poštovani itaoci, autori, ljubitelji pisane rije i, ostali 
smo dosljedni razvoju stru ne i nau ne misli, na na in da smo 
održali kontinuitet asopisa u posljednjih 16 godina. Tako e, 
kvalitet objavljenih radova je imperativ Redakcije koja ulaže 
zna ajne napore da asopis bude prepoznatljiv i da dâ doprinos 
nau nim oblastima kojima se bavi. Takav pristup zahtijeva veliku 
posve enost, profesionalizam i entuzijazam, imaju i u vidu da je 
ure ivanje nau nog asopisa složen posao koji pored stru nosti 
zahtijeva  nansijsku podršku, koju je u ovom nesigurnom i sve 
više kriznom vremenu sve teže obezbijediti. Moralna je obaveza 
glavnog i odgovornog urednika da ukaže i na ove probleme, jer 
društvo koje ne ulaže dovoljno u razvoj nau ne misli suo i e 
se sa posljedicama, iji e negativni efekti biti dugoro ni. Naši 
urednici i lanovi Redakcije, nesebi no, stru no i, prije svega, 
pro bono daju veliki doprinos da asopis opstane i ne samo to, 
nego nastoje da se ta plemenita ideja unaprijedi. Bez obzira na 
sve uticaje, Defendologija e i dalje nastojati da ide u korak sa 
nau nim i stru nim dostignu ima, ali i sa aktuelnim društvenim 
kretanjima, trendovima i tendencijama. Naše opredjeljenje je 
stvaranje demokratskog i stabilnog društva. To nije mogu e bez 
vladavine prava, ekonomske stabilnosti i uvažavanja kulturnih i 
nacionalnih sfeci  nosti naroda u Bosni i Hercegovini. Isklju ivost 
politi kih elita, nedostatak osje aja za probleme obi nog ovjeka i 
javno dobro, korupcija i organizovani kriminal, izražene socijalne 
razlike i porast siromaštva neki su od goru ih problema u našem 
društvu. Navedeni društveni problemi ujedno su i izazovne teme 
za društvena istraživanja. Veliki umovi naj eš e ne žele da budu 
vladari, naprosto jer ho e da se bave stvaranjem, a ne varanjem. Oni 
ne žele da vladaju niti da osvajaju. Žele da pomognu svima, žele da 
dijele sre u, a ne patnju. Ne žele da se mrzimo. Na ovom svijetu 
ima mjesta za sve. Majka Zemlja nas može prehraniti sve. Možemo 
živjeti slobodno i lijepo, ali ne smijemo promašiti put, put slobode, 
pravde, istine, poštenja... Ne smijemo dozvoliti: da pohlepa zatruje 
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naše duše, da postavi prepreke mržnje, da nas vodi u patnju, da nas 
nauka napravi cini nim, a intelekt bezdušnim. Razmišljamo previše, 
a osje amo premalo. Nama treba humanost. Više od inteligencije, 
treba nam dobrota i velikodušnost. Bez tih kvaliteta život bi bio 
nasilan i sve bi bilo izgubljeno. Priroda svih tehni ko-tehnoloških 
pronalazaka vapi za našom dobrotom, za opštim jedinstvom duha. 
Naš glas treba da doseže do miliona ljudi, da mijenja stvarnost na 
bolje. Onima koji me uju, kažem – ne o ajavajte. Nesre e koje 
se nad nama doga aju zbog pohlepe i gor ine ovjeka, koji se 
boji ljudskog napretka, e pro i. Borimo se za novi svijet, prijatan 
svijet, gdje e ovjek mo i da radi, mladost imati budu nost, a 
starost bezbjednost. Borimo se za razuman svijet, svijet poštenja, 
pravde, nauke, obrazovanja i napretka, koji e svima donijeti sre u. 
Da li je potrebno naglasiti da je prostor jugoisto ne Evrope, time 
i Bosne i Hercegovine, u bezbjednosnom i geopoliti kom smislu 
vrlo zna ajan, što name e potrebu za postojanjem nau nog asopisa 
otvorenog za razli ite akademske poglede i pristupe? Defendologija 
je otvorena širokom krugu autora iz zemlje, regiona jugoisto ne 
Evrope i drugih zemalja u svijetu, da nau no utemeljeno, objektivno 
i ideološki neoptere eno prezentuju rezultate svoji teorijskih i 
empirijskih istraživanja. Kao što vidite, ostali smo i dalje vjerni 
multidisciplinarnoj orijentaciji vašeg i našeg asopisa, a u ovom 
broju prisutni su radovi iz podru ja: kriminologije, krivi nog prava, 
ekologije, me unarodnih odnosa, socijalne patologije i lingvistike, 
kao, što su Predstavnici starije populacije kao akteri krivi nih 
djela (Older criminals and the crimes they commit), Pripremanje 
krivi nog djela u krivi nom zakonodavstvu u Bosni i Hercegovini, 
Ekološka kriza i održivi razvoj, Me udoma e odrednice ponašanja 
država, Uloga socijalnih faktora u formiranju nasilni kog ponašanja 
kod djece, Korpusna lingvistika.

Poštovane kolege, stru ni i nau ni radnici, u ime Redakcije 
pozivamo vas da i dalje objavljujete radove u našem asopisu u cilju 
razvoja nau ne i stru ne misli, i društvenog prosperiteta u cjelini.

Glavni i odgovorni urednik

Broj 34/2013. 
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Uvodnik

OBRAZOVAN I ODGOVORAN OVJEK TREBA I MORA 
BITI MORALAN OVJEK – U OBRAZOVANJE I NAUKU NE 

SMIJU SE UKLJU IVATI AKADEMSKE NAKAZE 
I AKADEMSKI MEDIOKRITETI

Poštovani itaoci i autori, ast nam je i zadovoljstvo predstaviti 
tridesetpeti broj Vašeg i našeg asopisa Defendologija. Ve  sedamnaestu 
godinu za redom, sa istim entuzijazmom i vjerom u snagu pisane 
rije i, nau nu misao, kriti ko promišljanje društvene stvarnosti na 
tragu Horhajmerove kriti ke teorije i ubje enja da su obrazovanje i 
nau no-istraživa ki rad klju ni uslovi društvenog napretka – redakcija 
Defendologije nastavlja sa kontinuitetom u svom radu. Kao što je javnosti 
poznato, Defendologija je asopis Evropskog defendologija centra za 
nau na, politi ka, ekonomska, socijalna, bezbjednosna, sociološka i 
kriminološka istraživanja. Evropski defendologija centar je nau no-
istraživa ka organizacija osnovana 1997. godine i bavi se društvenim 
istraživanjima, organizovanjem nau nih konferencija, okruglih 
stolova, izdava kom djelatnoš u i svim drugim vidovima nau nog, 
obrazovnog i stru nog rada. Od svog osnivanja pa do sada, Evropski 
defendologija centar postao je prepoznatljiv ne samo na prostoru 
Republike Srpske i Bosne i Hercegovine, ve  i u širim me unarodnim 
okvirima kroz nau nu, obrazovnu i stru nu saradnju sa nau nim i 
stru nim institucijama. Danas, sagledavaju i ostvarene rezultate, 
sa ponosom možemo re i da je Evropski defendologija centar time 
utkan u istoriju naših prostora kao objektivan, nepristrasan posmatra  
i tuma  društvenih zbivanja, neoptere en ideološkim konformizmom 
i politi kom pripadnoš u. Ostali smo vjerni ideji nauke, struke i istine. 
Latinska izreka kaže „Istorija je svjedok vremena, svjetlost istine, 
život uspomene, u iteljica života, vjesnik davnine.“ (Historia est testis 
temporum, lux veritas, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis) 
Našim radom želja nam je da generacijama koje dolaze u kulturno 
naslje e ostavimo misli i djelo jednog vremena i poruku da se samo 
dijalogom i tolerancijom, me usobnim uvažavanjem, vladavinom prava 
gradi društvo satkano od razli itosti, a ne isklju ivoš u, netolerancijom, 
otvorenom mržnjom, primitivizmom, nepotizmom, politi kom i 
ljudskom nekorektnoš u. U vrijeme devalvacije društvenih vrijednosti 
kao posljedice politi ke, ekonomske, kulturne, moralne i svake druge 
krize, u vrijeme društvene stagnacije i erozije u Bosni i Hercegovini, 
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kriti ka misao o društvu i društvenim prilikama je posljednja nada da 
je pravednije društvo mogu e, nude i konkretne poglede i na ine za 
prevazilaženje brojnih društvenih problema.

U ovom broju sadržani su radovi razli ite tematike imaju i u 
vidu multidisciplinarni karakter asopisa. Obra ene su teme u vezi sa 
kon  iktima na Balkanu sa posebnim osvrtom na Makedoniju. Pitanje 
kon  ikta na balkanskim prostorima uvijek je aktuelna i izazovna tema, 
posebno imaju i u vidu injenicu da subjektivan pristup ovom pitanju 
nije rijetkost i da rezultati istraživanja esto zavise od ideološke pozicije 
autora. Tu je rad koji se bavi pitanjem kon  ikta u Bosni i Hercegovini, 
kriti ki i argumentovano preispituje mogu nost demilitarizacije u 
Bosni i Hercegovini, postavljaju i klju no pitanje da li je to utopija 
ili stvarnost. U nedostatku životnog smisla i bezperspektivnosti 
mladih, nedostatku opšteg okvira vjerovanja i orijentacije, name e se 
pitanje djelovanja destruktivnih sekti i kultova koje privla e mlade. 
To je tema narednog rada u ovom broju. Zatim, slijedi rad o uticaju 
socijalnog kapitala na razvoj demokratije. Povjerenje i povezanost 
razli itih društvenih grupa vrlo je zna ajna tema ukoliko se posmatra 
bosansko-hercegova ki kontekst. Istraživanje socijalnog kapitala u 
politi ki, etni ki i vjerski podijeljenim društvima ima nau ni i prakti ni 
zna aj. Na kraju, slijede radovi o metodi analize sadržaja u analizi 
štampe i rad u vezi sa sportom. Kao što se vidi, razli itosti i razli iti 
pristupi su bogatstvo a ne hendikep. Mi emo nastaviti njegovati taj 
pristup, nastaviti akademsku borbu da se nauci i obrazovanju vrati 
obraz koji je izgubljen u vremenima današnjih nevremena. Bori emo 
se za novi svijet, prijatan svijet, gdje e ovjek mo i da radi, mladost 
imati budu nost, a starost bezbjednost. Diktatori su oslobodili sebe, a 
porobili narod. Borimo se da oslobodimo narod, da ukinemo nacionalne 
barijere, pohlepu, kriminal, korupciju, mržnju i netoleranciju. Borimo 
se za razuman svijet, svijet poštenja, pravde, nauke, obrazovanja i 
napretka koji e svima donijeti sre u. U ime demokratije, u ime boljeg 
života, na predstoje im parlamentarnim izborima u Republici Srpskoj i 
Bosni i Hercegovini, ujedinimo se svi na putu slobode, pravde, istine i 
poštenja. Ne dozvolimo da nas nauka i obrazovanje napravi cini nim a 
intelekt bezdušnim, ne dozvolimo da pohlepa zatruje naše duše, da nas 
vodi u patnju. Svima treba HUMANOST... Prevare prolaze, diktatori 
umiru, a vlast oduzeta od naroda mora i treba biti vra ena narodu...

Glavni i odgovorni urednik

Broj 35/2014. 



Зборници радова
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DRUŠTVENI IZAZOVI TRANZICIJE (2013)

Predgovor

Uvažene kolege, dragi studenti, poštovani itaoci i ljubitelji 
pisane re i, pred Vama je Zbornik radova „ Društveni izazovi 
tranzicije“, u kojem je predstavljeno preko 20 nau nih i stru nih 
radova. Ovaj tematski Zbornik radova nastao je kao rezultat izlaganja 
autora na nau nom skupu na temu:

„Društveni izazovi tranzicije u XXI vijeku“, održanom 27. maja 
2013. godine u Banjoj Luci u oganizaciji Evropskog defendologija 
centra za nau na, politi ka, ekonomska, socijalna, bezbjednosna, 
sociološka i kriminološka istraživanja iz Banja Luke i Fakulteta za 
poslovno industrijski menadžment, Univerziteta Union iz Beograda.

U Zborniku radova, svestranim pristupom, sagledana su veoma 
aktuelna pitanja današnjice, poput: Upravljanja i menadžmenta znanja 
u funkciji kreiranja konkurenske prednosti, Kompetencije vaspita a u 
službi organizovanja usmerenih aktivnosti, Svetske ekonomske krize, 
Uticaja inovacija na razvoj poslovno-proizvodnih sistema, Procesa 
ekološkog menadžmenta, Upravljanja kon  iktom u proizvodno – 
poslovnim sistemima,

Optimiziranja procesa investicionog odlu ivanja u 
poljoprivredi, Liberalizma (pozitivna konotacija) u oblasti pogrešnih 
odluka, Savremenog liderstva i menadžmenta, Integrisane marketing 
komunikacije, Izgradnje marketing strategije razvoja uslužne 
organizacije, Menadžmenta znanja u XXI veku, Evropske unije kao 
embriona federalne države, Razvoja državnog ure enja Jugoslavije 
od ustava iz 1946. godine do 2006. godine sa posebnim osvrtom 
na položaj Srbije i Srpskog naroda, Informacionih sistema banaka, 
Informacionih sistema u pomorstvu, PR funkcija u nevladinim 
organizacijama, Strategije razvoja kompetentnosti za održiv razvoj 
z sn v n n  zn nju, Uloge  nansijskih institucija na  nansijskim 
tržištima, Primene faktoringa u BiH, Supervision credit risk measures 
in the time of crisis: the case of Macedonia i Perception of women 
on corporate social responsibility in scienti  c research organizations 
in the Republic of Serbia. Nadamo se da e obra ene teme ponuditi 
odre ene, adekvatne odgovore na savremene izazove koje sa sobom 
nosi tranzicija u XXI veku.

Glavni i odgovorni urednik
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KAKO PREVAZI I GOVOR MRŽNJE...! (2014)

Predgovor

KAKO PREVAZI I GOVOR MRŽNJE - 
OTVORIMO SE ZA RAZLI ITOSTI

Poštovani itaoci, pred Vama je Zbornik radova Kako preva-
zi i govor mržnje, koji je rezultat Projekta, me unarodnog-nau nog 
skupa održanog u Banjoj Luci 19. 10. 2013. godine. Zbornik je 
izašao iz štampe zahvaljuju i podršci Projektu od strane Ambasade 
Kraljevine Norveške u Bosni i Hercegovini.

U rezultat Projekta inau nog skupa uvedena je potreba pre-
vazilaženja govora mržnje svagdje, na svakom mjestu, pa i u svim 
politi kim kampanjama, u svim izborima, kao kolektivna misao 
narodnog, gra anskog stava i na ela. Mnoge poznate narodne 
poslovice i izreke su misaona armatura radova u ovom Zborniku. 
Ali, uvaženi autri su iskovali mnoge sentence i izreke koje su 
dosegle, a ponegdje i premašile one iz narodne riznice. Autorove 
nau ne mudrosti pomalo ulaze u narod, njihove k eri i sinove, ulaze 
u javni život, njihove poruke, misli esto e se citirati u vezi sa 
raznim životnim prilikama... pa ak i u kontekstu krupnih pitanja 
iz nauke,  lozo  je, sociologije... itd. Sa jakom misaonom svježi-
nom vjerujemo da e radovi u ovom Zborniku i on kao cjelina biti 
potezani i citirani u raznim situacijama kao silan pe at vje ne istine. 
Blago tome ko dovjek živi, imao se rašta i roditi! Pojedine misli 
naših i vaših autora, naših mudraca su snagom svoje svevremenske 
istine i univerzalne  lozo  nosti postupno ,, napustile glave svojih 
kaziva a i preselile se u podru je opštenau ne,  lozofske mudrosti.

Govoru mržnje neophodno je posvetiti dužnu pažnju napro-
sto iz razloga pošto on stalno može da zaprijeti nacionalnoj bez-
bjednosti, ali da i izazove kon  ikte. U govoru mržnje koriste se 
rije i ili simboli koji vrije aju pojedince, lidere, jednoetni ku, 
religioznu, nacionalnu, ili rasnu grupu u cjelini, ili koje vrije aju 
pojedince pravljenjem aluzije na njihovo stvarno ili pretpostavljeno 
pripadništvo jednoj etni koj, vjerskoj, nacionalnoj ili rasnoj grupi. 
Imaju i u vidu injenicu da su banalnosti i prizemnosti preplavile 
našu javnu scenu može se konstatovati da govor mržnje direktno 
vodi u politi ko nasilje. On je danas so  sticiraniji i kamu  iraniji. 
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Njega uzrokuje neznanje koje je bitan determinator netolerancije. 
Mržnja je negativna emocija. Govor mržnje je u suštini – anti-
komunikacija. Antipod mržnje je tolerancija. Na prostorima 
Bosne i Hercegovine etno–nacionalizam je dominannta politi ka 
ideologija. Rije  je ubojitija od ma a, a soloboda govora podrazu-
mijeva odgovornost. U vremenu predizborne kampanje nesmije se 
stvoriti klima antiintelektualnog stanja. Ako politi koj kampanji i 
parlamentarnim izborima uBosni i Hercegovini budemo prilazili 
na isti na in kao i do sada (npr. od 1990. godine do danas) možemo 
o ekivati da emo dobiti isti rezultat kao i ranije. Na gra anima 
je da ocijene da li su izborni rezultati u prethodnih 24 godine bili 
dobri ili loši, pa u ovoj politi koj kampanji i na parlamentarnim 
izborima treba da odlu e odgovorno, moralno, kome e dati 
povjerenje i da li treba da mijenjaju pristup. Ako gra ani ne e 
mijenjati pristup, ne treba da se žale na rezultate izbora na kojima 
e glasati. Ekonomski, politi ki, kulturološki, socijalno i moralno, 

svima je jasno, nema dileme, da treba rede  nisati pojedina ni ali 
i opštegra anski odnos prema sebi i prema svom okruženju, prema 
izborima analizom trendova koji se doga aju u Evropi i svijetu. 
Gra ane na izborima ne interesuju sve namjere politi kih partija 
i njihovih lidera, ve  ih interesuju posljedice koje e te namjere 
ostvariti u praksi. U principu svako ima dobre namjere i mislimo 
da je to stvar pristojnosti. Dosadašnja iskustva su pokazala da 
obe anja u predizbornim kampanjama uglavnom se ne realizuju 
poslije izbora, te da poslije izbora imamo permanentno loše poslje-
dice. Ako poslije izbora imamo permanentno loše posljedice, 
svejedno je što je to zasnovano na dobrim namjerama, jer na kraju 
dovodi do propasti te zajednice, koja treba da uspije. Problem kod 
politi kih kampanja i komunikacije u njima, te izbora kod nas je 
u tome što su naši lideri suviše egocentri ni i samozaljubljeni i oni 
misle da sve postoji samo zbog njih. U modernim razvijenim 
društvima i državama lider je inovnik naroda i nacije i on je 
održiv samo ukoliko vodi naprijed i u onoj mjeri u kojoj daje neki 
plan gdje narod i nacija mogu da uspiju na tom putu. Lideri mogu 
da pogriješe, ali onog trenutka kada oni neki svoj interes stave 
iznad interesa nacije i naroda i kažu: Mada sam postao problem, 
ja ne u da se sklonim, jer eto, ljudi me podržavaju – tog trenutka 
on gubi kredibilitet. Bolna tema za nas u Bosni i Hercegovini, 
uopšte na Balkanu, je i u tome što je politika mitologizovana mnogo 
više nego u „Modernoj Evropi“. To je iz razloga jer smo mi isto-
rijski gledano imali problem sa nacionalnim državama. Mi smo 
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bili prakti no narodi u stranim državama. Imali smo Austrougarsku 
i Tursku imperiju i u tim imperijama, koje su bile države, mi smo 
imali neki svoj položaj, ali nismo imali svoju državu. Naš kolektivni 
identitet se ostvarivao kroz etni ki identitet, nije mogao da se 
ostvaruje kroz politi ke institucije, jer ih nije bilo i nije bilo mogu e 
da ih bude. Pošto kolektivni identitet postoji, on se izražavao kroz 
jezik, kulturu i vjeru, jer su to bili jedini atributi za prepoznavanje 
zajednice. Dakle, nije bilo države, nego je bila zajednica. U našim 
politikama, politi kim kampanjama više ima propovjedi nego 
realnih politi kih programa. Drže se zapaljivi govori i obra a se 
emocijama, a treba planirati jednu ozbiljnu državnu politiku. Ako 
uBosni i Hercegovini ho emo cilj, moramo da ho emo i sredstva 
koja vode do tog cilja. Treba da odrastemo jednom kao narod i 
kao ljudi, treba da prihvatimo cijenu za ciljeve koje smo prihvatili. 
Akademska zajednica, nau ni radnici ho e, mogu i znaju da se 
 lozofsko- sociološkim i drugim multidisciplinarnim pristupom 

bave problemima, društvenog raslojavanja jezika, odnosno jezi kih 
i društvenih struktura, odnosom varijacija u jezi koj upotrebi (li ne 
i kontekstualne okolnosti). Jezik je apstraktan, a govor je konkre-
tan. Govor je jezik u realizaciji. Govor je skup svih pojedina nih 
ostvarenja jezika. Bez govora nebi bilo ljudske zajednice, a upravo 
je raznovrsnost i raznolikost jezika najozbiljnija prepreka takvom 
zajedništvu; jezik homogenizuje i diferencira. Jezik kodira, klasi-
 kuje i rangira ljudsko ponašanje, koje je uvijek nabijeno emoci-

jama. On je temeljni medij socijalizacije i na in na koji se kulturna 
informacija prenosi. Jedna od klju nih dilema jeste na koji na in 
odrediti granicu izme u slobode govora i govora mržnje kojim 
se poziva na netoleranciju i nasilje. Za uspješnu komunikaciju 
klju no je razumijevanje kulture, jer je njome odre en kontekst 
komunikacije. Jezik je sredstvo komuniciranja, a jezi kim kon-
strukcijama se izražavajau odre eni socijalni odnosi i socijalne 
situacije. On je sredstvo izražavanja misli, siboli ka kristalizacija 
istorijskog i duhovnog naslije a. Ljudski govor neispunjava samo 
univerzalne logi ke zadatke, nego i društvene, koji zavise od spe-
ci  nih uslova grupe ili govorne zajednice. Protivrje nost jezika 
je u tome što je njegov zadatak da povezuje i ujedinjuje ljude; ali 
to ujedinjavanje jezik ne može izvesti, a da istovremeno ne odvaja 
ljude. Naše zate eno stanje je takvo da se moramo buditi nasuprot 
apatiji i rezignaciji i monetarnoj Evropi suprotstaviti socijalnu 
Bosnu i Hercegovinu. Na ovom putu trebamo stvoriti osnovu 
jednog novog internacionalizma, na sindikalnom, intelektualnom 
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i narodnom nivou. Istorija sveopšteg beš aš a i konformizma – 
kada mnogi, nasuprot nau noj etici, etici poziva, rado plivaju niz 
struju „pod bijelom ili žutom zastavom predaje i prostitucije svoje 
savjesti“, svojim bogatim dijelom i asnim intelektualnim anga-
žmanom ostavila je primjer kakva treba da bude uloga intelektu-
alaca u obnovi humanisti ke nauke i njene emancipatorske funcije 
u savremenosti. Mnogi intelektualci su produžena ruka vladaju ih 
snaga društvenog inžinjeringa – u funkciji status quoa. Intelektualci 
treba da vode misaoni proces koji je temelj formiranja javnog 
mnijenja o odre enim spornim pitanjima, pa tako i o pitanjima 
kako prevazi i govor mržnje. Javno mnijjenje je površno, lako 
promjenjivo, esto zasnovano na zabludama i predrasudama, 
nepouzdano i subjektivno. Javnost ine ljudi koji su suo eni sa 
problemima govora mržnje i raspravljaju o mogu nosti njegovor 
rješavanja. Mi smo aktivna javnost i pokušavamo uticati na javno 
mnijenje. Impliciramo hipotezu da postoji neki konsenzus o 
problemima ili druk ije re eno, da postoji neka saglasnost o 
pitanjima koja zaslužuju da budu postavljena. Javnost je otvorena 
i u suprotnosti je sa birokratskom organizacijom. Treba 
razgovarati, a to zna i graditi mostove, povezuju i suprotne 
obale. Previše se brblja, a premalo se misli. Samo kao li nost mi 
smo moralne osobe, jer odgovornost se veže za li nu savjest: zato 
masa, institucija ne može biti odgovorna. Svako nacionalno bi e 
mora se osloniti na „vlastite snage“, uz dužno poštovanje ostalih 
nacija, ono mora postati duhovna zajednica slobodnih i odgovornih 
ljudi, u kojoj svako treba da bude ono što jeste, da sa puno strasti, 
ljubavi i obzira brani svoj li ni stav i da otvorena duha prima od 
drugih i ono što se razlikuje od njegovog, da pruži ruku drugom i 
druk ijem. Govor mržnje je esto sredstvo manipulacije za 
ostvarenje skrivenih, naj eš e nezakonitih interesa i 
nepravednih ciljeva. Razgovor je tihi poziv na put do istine i 
smisla, on je na in na koji se svaki problem može riješiti, 
govorom mržnje i nasiljem se ništa ne rješava. U našim uslovima 
uvijek ispadne loše kad pojmove dubokog zna enja tuma e plitke 
glave, koje za njih nisu dozrele. Bodler je kazivao da su itaoci u 
odnosu na pisca satovi koji kasne. Protagonisti govora mržnje 
danas stvaraju velike probleme zamišljenoj državi Bosni i 
Hercegovini. Oni su opasnost po gra ane, po mir, po njihovu 
bezbjednost. Neki mrtvi su i danas živi, više od mnogih živih, ije 
prisustvo kao da i nije nužno, jer su prije teret, nego radost 
zajednice. U pustinji propagirane mržnje u Bosni i Hercegovini 



106

duvaju razli iti vjetrovi, pa i vjetrovi zla. Rije i mudraca nemogu 
se uti od vike gomile. Javnost Bosne i Hercegovine treba lije iti 
od zlog jezika i ma a ljutog i uspostaviti odnos da istinita rije  
bude jedini ma . Mi kao sabesjednici na ovom nau nom skupu 
založili smo se za javno djelovanje protiv govora mržnje, za etni ko 
pomirenje, za razvoj politi ke kulture, dijaloga, tolerancije, 
demokratije i odgovornosti uopšte, a posebno u Bosni i Hercegovini. 
Akademski duh je oko koje vidi što drugine vide, i on ima u vidu 
da razgovor s prošloš u neprekidno traje, te da se svi trebamo 
otvoriti za bogatstvo razli itosti. Nužnost i neophodnost je 
postizanje jedinstva razli itosti... 

 
Glavni i odgovorni urednik
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GLOBALIZACIJA I SUVERENOST (2014)

Predgovor

Globalizacija ili dominacija…?

Zbornik radova Globalizacija i suverenost posve en je 
me unarodnom nau nom skupu Globalizacija i suverenost – sa 
osvrtom na Bosnu i Hercegovinu koji je održan na Fakultetu 
politi kih nauka u Banjoj Luci  25 -26. 09. 2014. povodom 
pete godišnjice formiranja Fakulteta politi kih nauka Uni-
verziteta u Banjoj Luci. Organizatori me unarodnog nau nog 
skupa su Evropski defendologija centar i Studijski program 
sociologije Fakulteta politi kih nauka. Na nau nom skupu je 
izloženo i prezentovano preko pedeset radova, a posebno su 
apostro  rane teme kao što su: globalizacija i desuverenizacija, 
imperijalni globalni poredak i pitanje suvereniteta, ugroženost 
suvereniteta u intenzivnoj globalizaciji, izvoz revolucija, veza 
globalizacije i nejednakosti, neoliberalizam i socijalni apar-
thejd, globalizacija i desuverenizacija  država nad medijima i 
komunikacijama, globalni mediji i demokratija, globalizacija i 
rekonstrukcija državnog monopola nad silom, desuverenizacija 
i kon  ikti u Bosni i Hercegovini, globalizacija, privatizacija, 
deindustrijalizacija i ekonomski genocid, sucid kao posljedica 
neprilago enosti u globalnom dobu, globalizacija i percepcija 
kvalitetnog obrazovanja, te mnog i dileme koje su otvorene u 
ovom zborniku. U ve em dijelu radova uvaženih autora ukazuje 
se na vezu globalizacije i nejednakosti, a akcent se stavlja na 
problem siromaštva, nezposlenosti, problemi u obrazovanju, pro-
blemi korupcije i kriminala, te nefunkcionisanje pravne države i 
me unarodnog pravnog poretka.

Glavni i odgovorni urednici
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RESOCIJALIZACIJE I DRUŠTVENE DEVIJACIJE 
(2014)

Predgovor

Zbornik radova pod nazvom Resocijalizacija i društvene 
devijacije sadržajno obuhvata dvije razli ite ali povezane tematske 
oblasti: tretman osu enih lica i devijantnost. Njihova interaktivnost 
sadržana je u injenici da devijantno, odnosno kriminalno ponašanje 
povla i društvenu reakciju u vidu krivi ne odgovornosti, a potom, 
u zavisnosti od ja ine povrije enog ili ugroženog dobra i zatvorsku 
kaznu. Kazneno- popravne ustanove su specifi ne sredine 
koje bi u idealnim uslovima trebale omogu iti resocijalizaciju i 
društvenu reintegraciju osu enih lica. Pitanje koje se po prirodi 
stvari name e jeste u kojoj su mjeri kazneno-popravne ustanove u 
Bosni i Hercegovini kadrovski, tehni ki i materijano u mogu nosti 
da odgovore brojnim izazovima koje name e složen proces 
resocijalizacije. Uspješna resocijalizacija podrazumjeva,

kroz adekvatan penalni i postpenalni tretman promjenu 
stavova, normi i ponašanja osu enog lica u pravcu društveno 
prihvatljivog i poželjnog. Pored navedenog bitnu ulogu ima 
cjelokupan društveni ambijent jer je poznato da društveno 
negativne pojave, dezintegrativne, devijantne, kriminalne, 
asocijalne, antisocijalne, patološke – izrazitije se javljaju u 
uslovima društvene krize, stangnacije i regresije – što je sadašnje 
stanje društvenih prilika u Bosni i Hercegovini. Ekonomska 
kriza, politi ka nestabilnost, nezaposlenost, siromaštvo, socijalno 
isklju enje, osje aj bezpespektivnosti posebno mladih, porast 
bolesti zavisniosti – stvaraju negativano društveno okruženje 
pogodno za razne vrste društveno neprihvatljivih ponašanja. 
Kad je rije  o resocijalizaciji osu enih lica poreme aji društvene 
strukture otežavaju njihovu reintegraciju u društvo i znatno 
pove avaju mogu nost recidiva. Sagledavaju i reformu krivi no-
pravnog sistema u posdejtonskom periodu u Republici Srpskoj i 
Bosni i Hercegovini, evidentno su doma i i me unarodni akteri 
u mnogo ve oj mjeri posvetili pažnju policijskih strukturama 
i sudovima u odnosu na kazneno-opravne ustanove. Neki od 
problema u kazneno-popravnim ustanovma u Bosni i Hercegovini 
se odnose na prenapu enost zatvora, nedovoljan broj zatvorskog 
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osoblja, posebno uvara, nedostatak stru nog osposobljavanja 
osoblja, nepostojanje adekvatnog lije enja zavisnosti o drogama 
kao i nepostojanje tretmana i aktivnosti, posebno prilika za rad i 
obrazovanje. Kaznenopopravne ustavnove su izazov za nau nike, 
istraživa e i prakti are iz raznih nau nih disciplina posebno što 
je u doma oj literaturi ovaj segment krivi no-pravnog sistema 
u zna ajnoj mjeri zapostavljen. Zbornik sadrži radove autora iz 
razli itih poru ja društvenog života, iskustvate nau nog i stru nog 
interesovanja. Radovi iz oblasti resocijalizacije osu enih lica 
obra uju razli ite aspekte ovog problema: svrhu kažnjavanja i 
resocijalizacije osu enih lica; pitanje profesionalnog sagorijevanja 
zatvorskog osoblja u kazneno-popravnim ustanovma u Republici 
Srpskoj; trendove privatizacije zatvorskih ustanova u svijetu; 
metode resocijalizacije osu enih lica kroz sistem kažnjavanja i 
nagra ivanja i na kraju postupanje sa maloljetnim po iniocima 
krivi nih djela i speci   nosti izvršenja vaspitne mjere upu ivanja 
u vaspitnopopravni dom u Republici Srpskoj. Radovi koji tretiraju 
problematiku devijantnosti sagledavaju pitanja kriminoglene 
predisponiranosti i rizi nih ponašanja u enika osnovnih škola 
u Republici Srpskoj; uticaj medija na devijantno ponašanje; 
metode identi   kacije agresivnog ponašanja u radu sa maloljetnim 
prestupnicima, devijantnost porodice kao primarne društvene grupe 
i na kraju obra uje se novi oblik zavisnosti mladih – sportsko 
kla enje. Aktuelne teme obra ene u ovom zborniku mogu poslužiti 
kao koristan izvor obavještenja profesionalcima koji se po prirodi 
svojih poslova susre u sa prestupnicima i njihovom rehabilitacijom.

Urednik:
 dr Velibor Lali





Годишњаци ЕДЦ-а





113

  (2012)



114

  (2013) 

      -
        

 , ,    -
   , , , 

,  .      
        

,   ,      
      -

        .
      

      
     ,    

        
 ,     , 

, , , ,  . 
   ,    

 , , ,  , 
     . , 

     . 
    ,   -

        . 
    ,   

 ,      
 .

         . 
      , 

       . 
         

   .

   



115

  (2014)

      -
  k       

  , ,    -
   , , , 

,  .      
        

,   ,      
      -

        .
      

      
     ,    

        
 ,     , 

, , , ,  .
   ,    

 , , ,  , 
     . , 

     .
    ,   -

        . 
    ,   

 ,      
 .

         . 
      , 

       . 
         

   .

 





Књиге





119

Dr Dušanka Stojanovi , Dr Mi o Stojanovi , 
Dr Slobodan Stevi  i Mr Duško Vejnovi

ŠIFROM PROTIV KOMPJUTERSKOG TERORA 
(1998)
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Prof. dr Vaso Bojani , Prof. dr Mihailo Risti  i Doc. dr Milorad 
Maksimovi

MODELIRANJE REAKTORA ZA PROIZVODNJU 
POLIESTERSKIH VLAKANA (2001)
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Dr Duško Vejnovi

PRAVO NA PRAVO (2006)

Predgovor

Publikacija, priru nik, podsjetnik, Pravo na pravo koji 
je pred vama namjenjen je policajcima, pripadnicima agencija 
bezbjednosti (državnim i privatnim), gra anima, i svim drugim 
konvencionalnim, nekonvencionalnim i ostalim subjektima 
bezbjednosti, defendologije, demokratske moderne pravne države. 
Obi na, neobi na publikacija, priru nik, u vremenima «današnjih 
nevremena», postkon  iktnom periodu u Bosni i Hercegovini i 
regionu treba da posluži da se prevazi e proturje nost u kojoj se 
javnost, policija i agencije bezbjednosti esto pominju kao razli ite 
socijalne kategorije koje stoje jedna nasuprot druge i esto istupaju 
jedna protiv druge sa nasiljem ili bar neprijateljstvom.

S druge strane, promoviše se idealno na elo koje se može 
posti i ako «policija i agencije bezbjednosti budu javnost, a javnost 
policija i agencije bezbjednosti». 

Radnik policije i agencija bezbjednosti trebao bi da više zna 
o odnosima sa zajednicom i javnoš u i to ne samo sa organizaciono 
– funkcionalnog, ve  tako e psihološkog, socijalno - psihološkog, 
defendološkog, politikološkog, sociološkog stanovišta i sli no. 
Trebao bi da poznaje one socijalne situacije i kategorije ljudi sa 
kojima može do i u sukob. Istovremeno bi morao da zna kako 
postupati u takvim prilikama i svojim ponašanjem uticati da ne 
bi nastali. Da bi uspješno razvijao dobre, povoljne i uopšte bolje 
odnose sa zajednicom i javnoš u, mora da zna kako da svoj posao 
obavlja na uljudan i kulturan, ali istovremeno e  kasan na in, uz 
maksimalno poštivanje i zaštitu ljudskih prava i sloboda. 

Policija i agencije bezbjednosti trebalo bi da izmjene svoj 
stil rada u skladu sa razvojem civilnog društva, demokratije (želje, 
potrebe i interesi društva uvijek su širi i dublji od mo i države da 
ih zadovolji kroz svoje ustanove), te neophodnoš u parlamentarne 
kontrole nad sektorom bezbjednosti. Svrsishodno i dalekosežno bi 
bilo na tom podru ju u initi i neke organizaciono – funkcionalne, 
socijalno – pedagoške i kulturno – vaspitne inicijative. Tako bi se 
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više plana stvarali dobro raspoloženje, me usobno razumijevanje 
i povjerenje izme u policije, agencija bezbjednosti, gra ana, 
zajednice i javnosti. Uspješna implementacija policije i agencija 
bezbjednosti u zajednici s vremenom e dovesti do rezultata u 
smislu reduciranja kriminala, (gra ani pomažu policiji u borbi 
protiv kriminala), reduciranja straha gra ana od kriminala, te 
podizanja razine ukupne kvalitete života u lokalnoj zajednici. 
Povjerenje gra ana u policiju i agencije bezbjednosti jedan je od 
važnih strateških ciljeva bezbjednosti u zajednici. Bezbjednost 
gra ana – ljudi je vrhovni zakon.

Neka ova publikacija, priru nik, podsjetnik pomogne da svi 
klju ni subjekti u domenu bezbjednosti usmjeravaju svoja nastojanja 
u pravcu saradnje ka zajedni kom cilju opšte bezbjednosti svakog 
gra anina bez obzira na vjeru, rasu i naciju.

Banja Luka, mart, 2006. godine

       Autor:
Prof dr. Duško Vejnovi
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Uroš Pena, Mile Šikman, Goran Amidži

PRIRU NIK
za pripadnike fizi kog obezbje enja (2006)
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Mr Velibor Lali

TRGOVINA LJUDIMA U BOSNI I HERCEGOVINI 
(2007)

Predgovor

Knjiga „Trgovina ljudima u Bosni i Hercegovini“ koja je pred 
vama predstavlja neznatno modi  kovani tekst magistarskog rada 
koji je odbranjen na Filozofskom Fakultetu Univerziteta u Banjoj 
Luci 2007. godine. U posljednjoj deceniji o trgovini ljudima mnogo 
se diskutovalo u inostranim i doma im medijma, organizovane su 
me unarodne konferencije, organizacije za zaštitu ljudskih prava 
digle su svoj glas smatraju i trgovinu ljudima jednim od najtežih 
oblika narušavanja ljudskih prava i sloboda ovjeka u savremenom 
društvu, istovremeno pozivaju i nadležne institucije na hitnu akciju 
a trgovce ljudima na odgovornost. Me utim, trgovina ljudima star je 
fenomen koliko i istorija ljudskog roda, samo je kroz istoriju imala 
razli ite forme i obim. Trgovina ljudima je globalni problem koji 
je prisutan i u svim kulturama i društvima savremenog svijeta, bez 
obzira na ekonomsku razvijenost, politi ko ure enje ili religijsku 
pripadnost stanovništva. Ne postoji država u savremenom svijetu 
koja je imuna na ovaj problem. Iz tih razloga i pristup ovom 
problemu mora biti globalan i da se temelji na me unarodnoj 
saradnji i razmjeni najboljih me unarodnih iskustava. 

Po shvatanju stanovništva sa Balkana, do skora, praksa 
trgovanja ljudima vezivala se samo za druge geografske prostore 
ili za neke ranije istorijske periode. Me utim, ona je sada naša 
realnost, koju treba izu iti, razumjeti je i suprotstaviti joj se. 
Ukupan broj istraživanja o trgovini ljudima u Bosni i Hercegovini 
je vrlo skroman, a ve ina dosadašnjih istraživanja sprovedena su 
uglavnom od strane me unarodnih organizacija ili autora koji nisu 
iz Bosne i Hercegovine. Dakle, istraživanja ove problematike od 
strane doma ih autora su de  citarna.Tako e, kada se govori o 
inostranoj literaturi prisutan je manjak temeljnih socioloških studija 
na predmetnu temu. Sociološka istraživanja na ovu temu teže da 
objasne društveno okruženje u kojem se pojava dešava, da objasne 
uzroke pojave, njenu strukturu, obim i posljedice koje ona ima po 
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društvo. Ve ina radova objavljenih u inostranstvu su empirijska 
istraživanja, koja se više bave posljedicama nego uzrocima pojave. 
Ta istraživanja spadaju u opisnu sociologiju a time je i njihova 
saznajna vrijednost ograni enog dometa. U ovoj knjizi nastojalo 
se da se istraživani fenomen ne samo opiše i objasni, ve  da se on 
i detaljno razumije kroz svoju istorijsku, socijalno-antropološku 
i  lozofsko-antropološku dimenziju, i neizostavno, primarno, 
omogu uje da se trgovina ljudima sagleda kroz prizmu društvenih 
kretanja savremenog doba. Tako e, namjera je bila da se utvrde koji 
su to uzroci, kakvo je stanje i koje su društvene posljedice trgovine 
ljudima u Bosni i Hercegovini. U knjizi se nastojalo utvrditi šta je 
zajedni ko u vezi trgovine ljudima u drugim kulturama i koje su 
speci  nosti ovog fenomena, odnosno šta je karakteristi no samo 
za Bosnu i Hercegovinu. U posljednjih petnaest godina trgovina 
ljudima postala je ozbiljan problem u regionu jugoisto ne Evrope, 
a samim tim i u Bosni i Hercegovini koja jeste zemlja destinacije, 
tranzita, a u posljednje vrijeme sve više podru je porijekla žrtava 
trgovine ljudima. Bosnu i Hercegovinu na politi kom polju 
karakteriše autoritarni politi ki sistem i gra anski rat kao politi ka 
prošlost, me unarodno prisustvo kao politi ka sadašnjost, evropski 
put kao politi ka budu nost. Jedan od klju nih standarda koje 
Bosna i Hercegovina mora da ispuni da bi jednog dana postala 
punopravna lanica Evropske unije jeste borba protiv korupcije 
i organizovanog kriminala, neizostavno tu uklju uju i i trgovinu 
ljudima. Time više zna aj ovog pitanja još je važniji.

Zahvaljujem se svima onima koji su mi pomogli pri pisanju 
ove knjige i svojim sugestijama doprinijeli njenom kvalitetu. 
Dobronamjerne, injeni ne, argumentovane primjedbe sa velikim 
zadovoljstvom bi e prihva ene.

Banja Luka, maj 2007.

Autor
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Ljubinko Mitrovi

POLICIJSKO PRAVO (2008)
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Prof. dr Duško Vejnovi , Janko Trivunovi , 
Doc.dr Mile Matijevi , Zmago Vrtovec, 
Mr Velibor Lali , Mr Mile Šikman, Jože Perko i Siniša uki  

DETEKTIVSKA DJELATNOST
- teorijski i prakti ni aspekti po standardima 

Evropske unije - (2008)

Predgovor

Pred vama je speci  na, de  citarna knjiga Detektivska 
djelatnost – teorijski i prakti ni aspekti po standardima Evropske 
unije. Ona je rezultat rada grupe autora – eksperata nevladine 
organizacije Defendologija centar za bezbjednosna, sociološka 
i kriminološka istraživanja izBanja Luke, eksperata Detektivske 
zbornice Republike Slovenije iz Ljubljane koji su u saradnji sa 
Odborom za bezbjednost Narodne skupštine Republike Srpske 
pripremili me unarodni nau ni skup na temu Detektivska djelatnost 
u teoriji i praksi po standardima Evropske unije sa težištem na 
neka iskustva Republike Slovenije, koji e se održati 16. i 17. 05. 
2008. godine u Banjoj Luci.

Detektivska djelatnost jeste djelatnost prikupljanja podataka. 
Ljudi traže detektivske usluge u razli itim situacijama: advokati 
koriste privatne detektive za prikupljanje i analizu informacija o 
slu ajevima koje zastupaju; korisnici usluga angažuju privatne 
detektive za traženje nestalih lica i predmeta, direktori poslovnih 
preduze a unajmljuju privatne detektive za otkrivanje zloupotreba 
unutar kompanija; osiguravaju e ku e angažuju detektive radi 
otkrivanja prevara u osiguranju, bra ni supružnici su zainteresovani 
za utvr ivanje ili demantovanje nevjerstva supružnika, itd. 

Iako u doma oj i inostranoj literaturi sve eš e pojavljuju 
radovi o privatnoj bezbjednosti, problematika privatnoj detektivskoj 
djelatnosti znatno je zapostavljena u odnosu na literaturu koja 
se bavi pitanjima  zi ke i tehni ke zaštite. Imju i u vidu de  cit 
literature iz ove oblasti nužno sename epotreba za jednom ovakvom 
publikacijom. 
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Privatna detektivska djelatnost kod nas je novijeg datuma, 
tako da i u teoriji i praksi nužno se name u pitanja na koja treba 
dati odgovore. Namjera nam bila je da se ukaže na neka teorijska 
pitanja i probleme koji se name u u praksi. Pored doma ih iskustava 
u knjizi sadržana su i odre ena iskustva detektivske djelatnosti u 
Republici Sloveniji. Tako e htijeli smo da ukažemo na društvenu 
korst privatne detktivske djelatnosti u cilju njene promocije ali i 
na prisutne probleme u ovoj oblasti.

Detektivska djelatnost je realnost i potreba u savremenom 
svijetu. Brojni su problemi koji optere uju društva u tranziciji 
kao što je Bosna i Hercegovina –korupcija,  nansijske i druge 
zloupotrebe, razni oblici prevara i drugi oblici kriminalnog 
ponašanja i sl. Ure enjem i promovisanjem detektivske djelatnosti 
u Bosni i Hercegovini dao bi se doprinos konstruktivnom 
rješavanjupostoje ih problema. Pored toga detektivska djelatnost 
je izvor zaposlenja za stru ne, obrazovane osobe koje imaju interes 
i entuzijazam za bavljenjem ovom vrstom poslova. Nove poslovne 
mogu nosti i nova radna mjesta dobro su došla u svakoj ekonomiji, 
naro ito u ekonomijama gdje je nezaposlenost endemi an problem.

U zemljama u tranziciji insitutionalne slabosti esto se 
ekspoatišu od pojedinaca i grupa sklonih stvaranju materijalih 
dobiti na nedozovoljen na in. U takvom društvenom okruženju 
pojedinci i institucije nisu dovoljno zašti eni. U ekonomski i 
politi ki nesigurnim društvima pravna, li na i poslovna sigurnost 
pojedinaca i pravnih lica je upitna i nije rijedak slu aj da postane 
predmetom raznih manipuilacija i zloupotreba. U tim segmetima 
leže velike mogu nosti za detektivsku djelatnost – pružiti sigurnost 
tamo gdje sigurnosti nema, zaštiti interese tamo gdje zaštite 
nema! Pored toga Bosna i Hercegovina sve više se prilago ava 
neoliberalnom okruženju, društvo se mijenja i društvene promjene 
postavljaju nove zahtjeve i norme ponašanja. Društvo nije sigurno 
niti slobodno ako njegovi pojedinci nisu sigurni a njihovi interesi 
zašti eni. Ako je interes gra ana zašti en, zašti eno je i društvo bez 
obzira ko te usluge pruža, državni ili privatni akteri. Tu leži velika 
mogu nost za razvoj detektivske djelatnosti u budu em periodu u 
Bosni i Hecegovini. Dinamika detektivskih poslova treba da raste 
kako je društvo postaje ekonomski prosperitetnije. Za pretpostaviti 
je da e Bosna i Hercegovina na putu evropskih integracija postati 
ekonomski prosperitetnija i time da e se time sve više otvarati 
mogu nosti za razvoj privatne detektivsku djelatnosti.
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Ova publikacija je namijenjena privatnim detektivima, 
radnicima u agencijama za sprovo enje zakona, državnim organima, 
studentima koji u okviru redovnog studija izu avaju pitanja 
bezbjednosti, i svim zainteresovanim gra anima iinstitucijama – 
potencijalnim krisnicima detektivskih usluga. Pored toga, nadamo 
se da e ova publikacija zainteresvati odre ene pojedince da za 
svoj profesionalni poziv odaberu upravo posao privatnog detektiva.

Banja Luka, maj, 2008. godine    

Autori
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Dr Braco Kova evi  
Dr Miodrag Romi

ELEMENTI SOCIOLOGIJE KULTURE (2010)

Umjesto predgovora

‘’Koliko li je teških puteva su eno nekom
Da bi se zvao ovjekom?
Koliko puta galeb mora da pobjegne valu
Dok ne zaspi na žalu?
Koliko još bombi mora svijet da podnese
Dok ih se ne otrese?
Odgovor, prijatelju, na sve što te mu i –
Odgovor u vjetru hu i.

Da vidiš trun plaveti, koliko puta treba
Da digneš pogled put neba?
Koliko se ušiju mora imati da se uje 
Tu  vapaj usred oluje?
Koliko smtri treba – da po ne da te brine
Što odve  ljudi gine?
Odgovor, prijatelju, na sve što te mu i –
Odgovor, u vjetru hu i.

Koliko godina treba planina da dere
Pa da je more spere?
Koliko godina treba ljudima otkad se rode
Da im se daju slobode?
Koliko puta može ovjek da okrene glavu
Da ne bi vidio javu?
Odgovor, prijatelju, na sve što te mu i –
Odgovor u vjetru hu i’’.

(Bob Dilan, U vjetru hu i)
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Dr Braco Kova evi  

DRUŠTVENA ULOGA PRAVA
 (Uvod u sociologiju prava) (2010)

Predgovor

Pravo je veoma bitan element politi ke legitimizacije 
vladavine u drštvu i zna ajan instrument normativne kulture, te 
nije ni udo što je Ruso rekao da “najja i nije nikad dovoljno jak 
da uvijek bude gospodar, ako ne pretvori svoju snagu u pravo, a 
poslušnost u dužnost”. 

Od anti kog doba, rimskog posebno, pa do danas, raspravljalo 
se i na razne na ine raspravlja o prirodi, ulozi i funkciji prava u 
društvu. U tom periodu su se pojavile mnogobrojne škole, teorije 
i pravci koji su pravo posmatrali sa svog teorijskog stajališta. 
Pretežan dio njih je pravo posmatrao kao jurisdikti ki fenomen.

U ovoj knjizi smo nastojali da pravo posmatramo kao 
sociološki fenomen, odnosno društveno determiniranu pojavu 
i, u tom smislu, se ona može shvatiti kao svojevrstan uvod u 
posmatranje prava kao društvene pojave. Zato je, prije svega, 
namijenjen studentima ali ga, naravno, mogu koristiti i svi 
zainteresovani.
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Dr Boško uki , Dr Dragan Jovaševi

KRIMINALITET MALOLJETNIKA I MJERE 
DRUŠTVENE REAKCIJE U REPUBLICI SRPSKOJ 

(2010)
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Irina Kova evi

EKOLOGIJA I ODRŽIVI RAZVOJ (2011)

Predgovor

Od vremena nastanka ovjek je stalno mijenjao prirodu, 
zadovoljavao svoje potrebe koriste i njene resurse i prirodi nanosio 
ve e ili manje probleme. Sa pojavom industrijske revolucije, 
primjenama nau nih i tehnoloških dostignu a u proizvodnji, ovjek 
je stvorio veliki broj ekoloških problema i prirodu ugrozio. Narušio 
je ekosisteme i stvorio poreme aje u svom odnosu sa prirodom. Kao 
posljedica njegovog instrumentalnog odnosa prema prirodi, došlo je 
do prevelike potrošnje prirodnih resursa i pretjeranog iskorištavanja 
i zaga ivanja prirode u oblicima kao što su degradacija i devastacija 
zemljišta, vazduha i vode,uništavanje ozona i pojava „efekta 
staklene bašte“, pretjerana eksploatacija šuma, erozija tla i širenje 
pustinjskih zona, stvaranja ogromnih koli ina raznih vrsta otpada 
od kojih još uvijek nije riješio problem nuklearnog otpada, itd. 
Ugrožavanje prirode istovremeno je i ugrožavanje ljudskog 
opstanka, jer priroda predstavlja „rezervoar“ dobara koje ovjek 
prilago ava svojim potrebama kako bi održao život.

Snažna pojava ekoloških problema i ekološke krize sve su 
više ukazali na zna aj promjene odnosa prema prirodi.Današnji 
ekološki problemi su znatno ozbiljniji nego prije i ovjek mora 
preduzeti mjere zaštite prirode i sebe kao dijela prirode kako ne 
bi doveo u pitanje život na Planeti. S obzirom da su ekološki 
problemi globalni, i ovjekova aktivnost rješavanja ili ublažavanja 
posljedica tih problema mora biti globalna. U cilju ostvarenja 
održivog razvoja za održivu budu nost me unarodna javnost, 
politi ari, nau nici,ekološki pokreti i ekološke organizacije, a i 
svi drugi,moraju na globalnom nivou da razviju ekološku kulturu 
i njene vrijednosti, ekološku svijest, ekološku politiku i ekološko 
pravo kao temeljne pretpostavke ostvarenja održivog ekonomskog 
i društvenog, tj.ekološkog na ina proizvodnje. 
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Dr Duško Vejnovi

SOCIOLOGIJA (2012)

Predgovor

Pisanje knjige, udžbenika ili neke druge publikacije veoma 
je složen i odgovoran posao u nau noj, univerzitetskoj, akademskoj 
zajednici. Udžbenik za studente obaveza je univerzitetskog 
profesora, ali istovremeno programom nastavnog predmeta i 
misle a, pedagoška sku enost. Nezahvalno je ogromna znanja 
priznatih, razli itih autora iz razli itih nau nih disciplina sažeti 
u udžbenik. Za to su potrebne godine, univerzalno znanje i 
poznavanje nau nih principa i metodologije, smjelost, mudrost i 
umje e. Nastojao sam da ovaj udžbenik bude uput za širi i dublji 
uvid u izvornu misao i literaturu, aneki drugi pristupi su opasni, 
posebno za one koje upu uje i zarobljava samo u tu materiju; znanje 
crpljenosamo iz jedne knjige okiva ovjeka i njegovu misao, ono 
je kao put bez skretanja koji vodi samo u jedan ishod – u dogmu.
Tamo gdje samo jedan vjetar piri i borovi ukrivo rastu.Knjiga koja 
ne izaziva i ne otvara misle e i duhovne apetite postaje dogmatsko 
štivo, štivo koje je uvijek nasilje nad mišljenjem.

Napisati udžbenik je osnovna obaveza univerzitetskog 
nastavnika prema studentima kako bi zajedni ki dali ve i doprinos 
izu avanju odre enih socioloških tema. Odre uju i se prema na inu 
javnog angažmana intelektualaca naš se utjecaj mora o itovati 
preko knjiga, tuma enja objektivne stvarnosti, istine, pravde i 
doprinosa narodnom obrazovanju. Nau ni radnici bi prije svega 
trebali biti savjetodavci i vaspita i. U stanju duhovne pomutnje u 
kojoj živimo, to je najkorisnija uloga. Knjiga,udžbenik, Sociologija 
je nastala na osnovu tuma enja i izlaganja nekih socioloških 
tema koje je autor kroz višegodišnji rad iznosio studentima,ali i 
odre enih izmjena iz ranije objavljene knjige Sociologija-odabrane 
teme(2004).Ona ima odre enu namjenu, tj. da posluži studentima 
za širenje znanja i vidika, te u pripremi ispita (oni su me pri pisanju 
knjige inspirisali, ozra ivali i bodrili – da nije bilo njih ne bibilo ni 
ovog spisa) jer je njena struktura, uglavnom, prilago ena nastavnom 
planu i programu. Knjiga se u odre enoj mjeri oslanja na strukturu 
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ranije objavljenih udžbenika sociologije koji su lijepo primljeni u 
široj stru noj i nau noj javnosti.

U udžbeniku Sociologija, bez pretenzije da se obrade 
sve sociološke teme i pitanja, obra ene su samo neke, kao što 
su: nastanak i razvoj sociologije, predmet sociologije,metodi 
sociološkog istraživanja, ljudski rad kao sociološka kategorija, 
sociologija, društvo i njegova struktura, u okviru kojih su odre ene 
teme razli ito kvalitativno i kvantitativno tretirane.

Svaka kriti ka primjedba i dobronamjerna sugestija od 
strane stru ne i nau ne javnosti i korisnika udžbenika autoru je 
dobro došla.

  Autor
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Braco Kova evi

NOVE RELIGIJE (2012)

Predgovor

Od šezdesetih i sedamdesetih godina XX vijeka u Zapadnom 
svijetu je nastao veliki broj raznih novih religija, religijskih pokreta, 
sekti, kultova i alternativnih duhovnih pokreta. Sociolozi pokazuju 
veliko interesovanje za njih ne samo zato što što se masovno 
pojavljuju i što su interesantni za analizu, nego i zato štoimaju 
zna ajnu ulogu u društvu i istoriji religije i što su kontroverzni. 

Postojanje novih religija, religijskih pokreta, sekti i 
alternativnih duhovnih pokreta i nije nekakva novost,jer ih je 
u istoriji religija uvijek i bilo. Novo je to što se u savremenom 
dobu izrazitog postojanja pluralizma na ina života i postojanja 
religijskog pluralizma, pojavio veliki broj „novih“ i „obnovljenih“ 
religija i pokreta i, u dobroj mjeri, kao rezultat susreta kulturai 
religija, sjedinjavanja religijskih tradicija, pa i otpora prema stranim 
kulturama i religijskim tradicijama.
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Dr Duško Vejnovi
Mr Predrag Obrenovi

DEFENDOLOŠKI (ZAŠTITNI, BEZBJEDNOSNI I 
ODBRAMBENI) IZAZOVI U ME UNARODNIM 

ODNOSIMA SA  POGLEDIMA NA BOSNU I 
HERCEGOVINU (2012)

Predgovor

Knjige su kao i ljudi, naprosto zato što im sudbine esto ne 
zavise od njih samih, društveni je kontekst presudniji od samog 
teksta. Tome usudu, dakako, nije mogla uma i ni ova knjiga. Nije 
mogla zato što je testirala me unarodnu aktuelnu situaciju sa 
pogledom na stanje, puteve i perspektive u Bosni i Hercegovini, 
iji smo i sami svjedoci i u esnici.

Promjene koje su nastale u me unaronim odnosima, 
kao posljedica rušenja Berlinskog zida 1989. godine i nestanka 
bipolarnog svijeta u jednom dijelu svijeta, dovele su do ubrzavanja 
integrativnih procesa, dok su istovremeno na prostorima Zapadnog 
Balkana imale dezintegrativni karakter, koji je doveo do krvavih 
etno-vjerskih sukoba, koji su po svojoj brutalnosti nadmašili sve 
sukobe vo ene od Drugog svjetskog rata pa do današnjih dana 
širom ovog „zemaljskog šara“.

Držimo da je knjiga „Defendološki (zaštitni, bezbjednosni i 
odbrambeni) izazovi u me unarodnim odnosima sa pogledima na 
Bosnu i Hercegovinu“, u sudaru sa tom situacijom, veri  kovala 
svoju osnovnu tezu o raskolima, diobama, dezintegracijama, 
po liti kim, ekonomskim, kulturnim, socijalnim, moralnim i 
mnogim drugim. Balkan je još uvijek ranjiv i kon  iktan i krhki 
mir više po iva na prinudi vanjskih faktora, nego na organskoj 
integraciji balkanskih privreda i društava.

Prilikom pisanja ove knjige cilj nam je bio da itaocima 
na jednom mjestu približimo pojam me unarodnih odnosa i 
bezbjednosti, kao i da ukažemo na njihovu istorijsku isprepletenost 
i povezanost i samim tim da pokažemo da se ove dvije cjeline ne 
mogu posebno posmatrati i analizirati, ve  da jedna slijedi drugu i 
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da se one me usobno nadopunjavaju. Posebnu pažnju posvetili smo 
novim, so  sticiranijim izazovim sa kojima se suo avaju sadašnji 
sistem me unarodnih odnosa i bezbjednosti, koji su trenutno u 
jednom „hibridnom stanju“ mješavine kontinuiteta i promjena. 
Pored toga, pažnju smo posvetili analizi tih promjena, koje ve im 
ili manjim intenzitetom djeluju na prostoru Bosne i Hercegovine, 
kao i kakve posljedice one ostavljaju na ukupni razvoj BiH. Neka 
ova knjiga, onako kako je napisana, svjedo i vremenima današnjih 
nevremena, ljudi i neljudi, uspona i padova.

Zahaljujemo se svima koji su svojim kritikama doprinijeli 
kvalitetnijem pisanju ove knjige. Naravno da su kritike poželjne 
i ubudu e, prvenstveno iz razloga što je sistem me unarodnih 
odnosa i bezjednosti živi organizam koji se razvija i usavršava, 
teže i svom savršenstvu, kao što je u prirodi svakog živog bi a.

U Banjoj Luci, 2012. godine
       Autori
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Irina Kova evi
 

EKOLOŠKO PRAVO I EKOLOŠKA POLITIKA (2012)

Predgovor

Prva konferencija Organizacije ujedinjenih nacija o prirodnoj 
okolini održana je ta no prije pola stolje a, u junu mjesecu 1972. 
godine,u Štokholmu (Štokholmska konferencija). Bio je to po etak 
intenzivnijeg razvoja ekološke svijesti i ekološke prakse koji e 
doprinijeti a  rmaciji ideje o neophodnoj potrebi zaštiteživotne 
sredine na globalnom i lokalnom nivou.

Posve ena pitanjimapodizanja opšteg blagostanja, 
unapre enja zdravlja i uslova za život na planeti Zemlji, te zaštiti 
prirodne sredine, Konferencija se smatra po etkom savremene 
zaštite okoline, a osnivanjem Agencije UN za zaštitu okoline 
(United Nations Environment Programme – UNEP), ta je zaštita 
zadobila i institucionalnu me unarodnu podršku. To je bila zna ajna 
uporišna ta ka razvoja ekološke politike i ekološkog prava na 
globalnom me unarodnom nivou.

Povezanost izme u prava zaštite životne sredine i politike 
životne sredine je zasnovana na vezi izme uprava i politike: 
pravo predstavlja instrument uticaja politike, kao što i politika 
interaktivno predstavlja podru je uticaja na pravo. Diskurs o pravu 
životne sredine istovremeno je i diskurs o politici životne sredine

Pravo na zdravu životnu sredinu po inje se razvijati u 
uslovima u kojima je industrijski privredni razvoj doveo do 
prekomjerne potrošnje prirodnih resursa, devastacije i degradacije 
prirode, te ugrožavanja kvaliteta života i samog života na Zemlji. 
Interesovanje za uticaj okoline na zdravlje je po elo da raste upravo 
od Štokholmske konferencije kada su i pomenuta prava tre e 
generacije, pravo na zdrav život i životnu sredinu, i kada su se 
po eli zna ajnije fundirati pravni osnovi prava na zdravu okolinu. 
Bio je to momenat ne samo ukazivanja na vezu izme u o uvanja 
prirodne okoline, pravne i politi ke zaštite, nego i momenat 
uspostavljenjaneophodne veze izme u o uvanja okoline, a  rmacije 
ljudskih prava i a  rmacije ekološkog prava kao interdisciplinarne 
nauke. 
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Temelje i se na konceptu održivog razvoja, pravo na 
zdravu životnu sredinu postaje zna ajnim instrumentom zaštite i 
unapre enja prirodne okoline. Me utim, ovo pravo još je uvijek, 
u disciplinarnom pogledu, tek u formiranju – in statu nascendi.
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Cvijanovi  Nenad
 

DRUŠTVENA KRIZA I POSLOVNI PROCESI (2012)

Predgovor

Napisati knjigu složen je i odgovoran posao. Tim je složeniji 
ako se problemski piše o društvenoj krizi i poslovnim procesima.
Predmet istraživanja u ovoj knjizi je naglasiti i pokušati prikazati 
prednosti koje donosi svjesna ljudska akcija u primjeni razli itih 
aktivnosti i mjera kako bi se poboljšali poslovni procesi i ublažili 
efekti društvene krize koji se izme u ostalog sagledavaju kroz opšte 
osiromašenje, nezaposlenost itd. Dalji predmet nau nog istraživanja 
u ovoj knjizi je teorija tranzicije i društvena kriza, re  eksije na 
Republiku Srpsku, društvena kriza i siromaštvo, društvena kriza i 
nezaposlenost kao generator siromaštva, zna aj socijalne politike 
za smanjenje društvene krize i siromaštva u Bosni i Hercegovini, 
a zatim mjere za prevazilaženje postoje eg stanja kao što su 
mjere za unapre enje investicione klime, problemi u odnosu sa 
investitorima te poboljšanje korporativnog upravljanja. Posebno 
se ukazuje na probleme u privredi Republike Srpske izazvane 
posljedicama globalne ekonomske krize, na efekte strategije za 
borbu protiv siromaštva. 

Dalji dio ove knjige obuhva a poslovne procese, vrste 
procesa, kako treba prikazati proces, tok aktivnosti procesnog 
pristupa, te de  nisanje, ulogu i zna aj reinžinjeringa poslovnih 
procesa. Ukazuje se na tehnike, metode i modele koji dopunjuju 
ili su sastavni dio reinžinjeringa. U ovom dijelu knjige cilj je 
ukazati da u današnje vrijeme, procesni, odnosno sistemski pristup 
organizaciji kao modelu, a samim tim i reinžinjeringu poslovnih 
procesa uz podršku savremenih informacionih tehnologija 
primjenljiv je i neophodan ne samo u proizvodnim, odnosno 
uslužnim djelatnostima, nego i u organima državne uprave, te da se 
pravilnim sagledavanjem i analizom poslovnih procesa i njihovim 
redizajnom uz pomo  reinžinjeringa mogu posti i poboljšanja ne za 
10, 15 ili 20%, ve  za 10, 20 pa i 100 puta. Tako e, reinžinjering 
poslovnih procesa ne dovodi uvijek i neminovno do smanjenja 
broja zaposlenih kako se naj eš e navodi u literaturi i zbog ega 
ljudi i zaziru od njega. Naprotiv, uz njegovu pravilnu primjenu 
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i uz stalno poboljšavanje performansi te ponovog reinžinjeringa 
ve  redizajniranog procesa, broj rentabilno zaposlenih može se 
pove ati i za 20 do 30 puta, što je u našim uslovima i u ovoj fazi 
razvoja i te kako potrebno. 

Ublažavanje i prevazilaženje krize i siromaštva je mogu e 
zajedni kom saradnjom države, nevladinih organizacija, privatnog 
sektora i me unarodnih institucija i organizacija. Na toj osnovi 
mogu se stvoriti novi društveni i ekonomski odnosi u kojima e 
se uti i glas siromašnih, omogu iti njihov uticaj na politi ke 
i ekonomske odnose, poslovne procese, te ostvariti dugotrajno 
poboljšanje njihovog materijalnog i društvenog položaja. To 
svakako nije lako ostvariti u društvima raširene korupcije i 
kriminala, ograni enih mogu nosti i lošeg obrazovanja, posebno 
visokog obrazovanja, velike nezaposlenosti, ukorjenjenih 
društvenih normi koje uti u na održavanje postoje e nepravedne 
raspodjele i nejednakosti, nepostojanja sistemskih djelatnosti za 
organizovanje i osposobljavanje lica u neimaštini. 

Poštovani itaoci, poštovani kriti ari, knjiga je pred vama, 
knjiga multidisciplinarnog karaktera, svi njeni dijelovi nisu 
podjednako obra eni, autor je toga svjestan, te sve dobronamjerne 
akademske kritike sa zadovoljstvom prihvata. Držimo da se 
svaka knjiga, pa i ova može i bolje napisati, ali i ne u nedogled 
usavršavati. Vrijeme neka sudi o tome.

Banja Luka-Doboj, ur evdan, 2012. godine 
 Autor
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Mr Edina Heldi -Smailagi

EKSTERNALIZIRANI PROBLEMI KOD 
ADOLESCENATA (2012)

Predgovor

Publikacija „Eksternalizirani problemi kod adolescenata“ 
po svojoj strukturi i sadržaju odgovara magistarskom radu koji 
je uspješno odbranjen septembra 2011. godine na Filozofskom 
fakultetu Univerziteta u Sarajevu.

U teorijskom dijelu rada pažnja je usmjerena na najosjetljiviji 
period života – adolescenciju, da bi se potom pažnja itaoca 
preusmjerila ka poreme ajima ponašanja, koja su i naj eš i, a 
ipak nedovoljno istražen problem s kojim se susre u adolescenti. 
Eksternalizirani problemi su zajedni ki naziv za agresivna i 
delinkventna ponašanja, koja se mogu „pohvaliti“ bogatom 
i složenom etiologijom, kao i povezanoš u s nizom drugih 
poreme aja (ADHD, konzumiranje psihoaktivnih tvari, depresija, 
strahovi...). U rješavanju problematike eksternaliziranih problema 
adolescenata potrebno je aktivno u eš e svih subjekata prevencije 
(porodica, škola, policija, centri za socijalni rad...). Psihološki 
tretman adolescenta s eksternaliziranim problemima podrazumijeva 
aktivno u eš e svih lanova porodice. 

U drugom dijelu rada izložen je obiman istraživa ki projekat, 
koji u nau nom smislu predstavlja ozbiljan korak ka rasvjetljavanju 
najzna ajnijih determinanti eksternaliziranih problema i koji 
kao takav podsti e širu javnost da se zamisli nad sopstvenim 
postupcima.

Ovom prilikom se zahvaljujem recenzentima što su podržali 
objavljivanje ove nau ne publikacije i na taj na in je proglasili 
vrijednom pažnje šire javnosti. 

Posebnu i duboku zahvalnost upu ujem mentorici doc. dr 
Jadranki Kolenovi - apo, koja mi je u svim fazama rada davala 
nesebi nu pomo  i podršku i koja je svojom izraženom osobnoš u 
u inila naš zajedni ki rad nezaboravnim iskustvom.
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Zahvaljujem se i lanovima svoje porodice koji nikad 
ne gube vjeru u mene i koji su se radovali publikovanju moga 
magistarskog rada jednako kao i ja. 

Autorica
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Dr Mirko Tufegdžija

NASILJE SPORTSKE PUBLIKE I OBEZBJE ENJE 
SPORTSKIH DOGA AJA (2013)

Predgovor

Sportska publika, kao jedan od u esnika sportskog doga aja 
koja podržava sportiste, ima veliki uticaj na tok kao i na sam rezultat 
tog sportskog doga aja i sportista.

Nijedan sportski doga aj se ne može zamisliti bez prisustva 
publike, koja daje posebnu draž i podsti e sportiste da daju svoj 
maksimum i ostvare što bolje rezultate.

Me utim, prisustvo publike organizatoru sportskog doga aja 
predstavlja dodatnu obavezu u bezbjedonosnom smislu, tako da 
mora poduzeti sve mjere i radnje u cilju nesmetanog odvijanja 
sportskog takmi enja, kao i bezbjednosti svih drugih u esnika.

Posebnu pažnju privla e veliki sportski doga aji kao što su 
Olimpijske igre, svjetska prvenstva, kao i drugi sportski doga aji 
visokog rizika gdje organizator mora da preduzme i dodatne mjere 
i radnje kako ne bi došlo do neželjenih posljedica po u esnike.

Nažalost, na sportske doga aje ne dolaze samo oni koji vole 
sport i navijaju za sportiste, nego i oni koji nemaju mnogo veze sa 
sportom i dolaze samo iz razloga kako bi izazvali nerede.

U poslednje vrijeme sve su u estaliji neredi na sportskim 
doga ajima, naro ito u državama bivše Jugoslavije, gdje ima 
slu ajeva i sa smrtnim posljedicama, a povrije ivanje drugih ili 
uništavanje imovine su redovna pojava.

Navedene države još uvijek sistemski nisu riješile taj 
problem, tako da se bave problemima od slu aja do slu aja.

U ve ini država Evropske unije donešeni su Zakoni koji 
omogu avaju oštro sankcionisanje onih koji vrše krivi na djela ili 
prekršaje na sportskim doga ajima, što ima i preventivno dejstvo 
na potencijalne izvršioce. 

Osim zakonskih rješenja te države oformile su i posebna 
odjeljenja policije, iji pripadnici se isklju ivo bave pra enjem i 
spre avanjem nasilja na sportskim doga ajima.
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Organizatori sportskih doga aja su po Zakonu odgovorni za 
stanje bezbjednosti na istima, me utim oni sami ne mogu riješiti 
problem nasilja, ve  tu problematiku moraju da rješavaju sve 
strukture države.

U knjizi su sadržana sociološka istraživanja sportske publike, 
oblici nasilja na sportskim doga ajima, struktura i upravljanje 
sportskim doga ajima i objektima te mjere i radnje koje je potrebno 
primijeniti prije, za vrijeme i poslije sportskog doga aja.

Ovom knjigom želim da dam doprinos u borbi protiv 
nasilja u sportu i pomognem organizatorima sportskih doga aja, 
pripadnicima MUP-a, agencijama za obezbje ivanje lica i imovine, 
da spoznaju ovu oblast, te da pravilno procjenjuju, planiraju i 
izvršavaju mjere i radnje prilikom obezbje enja sportskih doga aja, 
te studentima, polaznicima seminara i drugima.

Nasilje na sportskim doga ajima nije problem nekih drugih, 
nego svih nas i svih struktura države.
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Braco Kova evi

KULTURA I KONTRA KULTURA (2013)

Predgovor

Postoje „mnogobrojne stvari“, manje ili više neshvatljive i 
shvatljive, jednostavne i komplikovane, nezanimljive i zanimljive, 
neinteresantne i interesantne. Posebno one o odnosu izme u kulture 
i kontrakulture, „kulturnih“ i kontrakulturnih vrijednosti, normi i 
socijalizacije.

Kontrakultura je predstavljala svojevrstan za etak novih 
društvenih pokreta, onih koji se razlikuju od prethodnih politi kih, 
partijskih, sindikalnih i drugih pokreta koji su snažno insistirali i 
u estvovali u nekim liberalno orijentisanim društvenim i politi kim 
promjenama. I kako je postepeno prestajalo djelovanje, uticaj i 
mo  onih ranijih, „hot“ pokreta, a radni kog naro ito, pojavili su 
se s kraja 60-tih neki novi, „cool“ pokreti, oni koji ho e a ne e, 
znaju a ne znaju, mogu a ne mogu da promijene svijet u kojem 
žive. Takav je upravo kontrakulturni pokret, pun kontradikcija i 
ambivalentnosti, pokret „revolucije“ i restauracije, „revolucije“ 
i hepeninga, nonkonformizma i konformizma, „normalnosri“ i 
„nenormalnosti“, nedovoljne ozbiljnosti i pretjerane teatralnosti...
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Dr Braco Kova evi

KULTURA I LI NOST (2013)

Predgovor

Ne postoji ni jedna društvena zajednica koja nema neku svoju 
kulturu. Iako kulturni obrasci mogu biti sli ni, nikada nisu isti za 
sva društva. U okviru neke kulturne „univerzalnosti“ svako društvo 
ima neku svoju posebnu, „speci  nu“, samosvojnu i „autonomnu“, 
manje ili više sli nu i razli itu, kulturu u odnosu na kulture drugih 
društava, ali, ni jedno društvo ne postoji bez neke svoje kulture. 
Sama ta injenica pokazuje da su ljudska društva bogata svojim 
kulturama i da je to jedna njihova posebna i speci  na vrijednosna 
kulturološka, etnološka i antropološka karaktaristika.

Svaka kultura uti e na oblikovanje i formiranje li nosti u 
društvu u kojem se nalazi. Taj proces usvajanja kulture jednog 
društva od strane njegovih pripadnika se naziva socijalizacijom. 
Kao proces vaspitanja, socijalizacija je proces usvajanja kulture, 
njenih vrijednosnih i normativnih obrazaca. Osoba koja je usvojila 
te kulturne sadržaje je, u ve oj ili manjoj mjeri,integrisana i 
konformisana u kulturu i društvo. Ne prihvatanje njenih kulturnih 
sadržaja, vrijednosti i normi, govori da postoji i „druga strana 
medalje“, ona koja se odnosi na nonkonformizam, pa i devijantnost 
i devijacije, koje na odre en na in dovode u pitanje sam proces 
socijalizacije i kulturne vrijednosti i norme... 
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Mr Irina Kova evi

GLOBALIZACIJA (2013)

Uvod

Iako se kao rije  esto upotrebljava, ipak globalizacija nije 
jednostavna pojava za razumijevanje. „Govore i o globalizaciji, 
neki ljudi na nju gledaju suviše usko, kao da je ona samo mogu nost 
da se roba i usluge proizvode i prodaju van nacionalnih granica. To 
je veoma ograni eno shvatanje koje ne obuhvata mnogo širi zna aj 
globalizacije u budu nosti. Nije lako objasniti ideju globalizacije.“2

U posljednje nešto manje od tri decenije je diskurs o 
globalizaciji postao veoma popularnom i svojevrsnom „top-
temom“. Kao savremena pojava globalizacija je objektivni 
fenomen o kojem po inju sve više i sve eš e da se bave mnogi 
teoreti ari. Svijet je, kao što je to svojevremeno istaknuo Makluan, 
postao „globalno selo“, a procesiglobalizacije su doprinijeli ne 
samo „smanjivanju“ svijeta, nego i ja anju svijesti o svijetu kao 
jedinstvenoj ali i nedovoljno poznatoj cjelini.

Globalizacijski procesi su veoma mo ni i snažni tako da 
zahvataju sva podru ja društvenog života, sve države i pojedince, 
i dovode do velikih promjena kako na lokalnom, tako i na 
globalnom podru ju. Globalizacija „se ne ti e samo onoga što 
se nalazi `tamo negde`, daleko od pojedinca. Ona se doti e i 
onoga što je `ovde`, uti e na intimne i li ne vidove naših života. 
Na primer, rasprava o porodi nim vrednostima koja se odvija u 
mnogim zemljama naizgled je izvan uticaja globalizacije. Ali 
nije. Tradicionalni porodi ni sistemi se transformišu, ili su u 
krizi, u mnogim delovima sveta, naro ito usled zahteva žena 
za ve om jednakoš u. Koliko nam je poznato iz pisane istorije, 
nikada nije postojalo društvo u kojem su žene bile približno 
jednake muškarcima. To predstavlja istinsku globalnu revoluciju 
u svakodnevnom životu, ije posledice se ose aju svuda u svetu, 
u svim oblastima, od rada do politike.“3

2  Dž. Kanton, Ekstremna budućnost: najznačajnije tendencije koje će promeniti 
svet u narednih pet, deset i dvadeset godina, „Clio“, Beograd, 2009, str. 241.

3  E. Gidens, Odbegli svet: kako globalizacija preoblikuje naše živote, „Stubovi 
kulture“, Beograd, 2005, str. 38-39.
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Globalizacija ili, „turboglobalizacija“ (Pe ujli ), zaista 
ubrzano mijenja sve, svijet, pojedince, grupe, države, etni ke grupe, 
kao i naše predstave i pojmove o svemu. Gdje god da smo, gdje god 
bili, radili i živjeli globalizacija, htjeli mi to ili ne, snažno uti e na 
naš život i život naše zajednice kako u li nom, tako i u ekonomskom, 
politi kom, socijalnom, kulturnom, informaciono-tehnološkom i 
ekološko-zdravstvenom pogledu. Naš današnji svijet nikako nije 
onaj svijet koji su predvi ali i željeli prosvjetiteljski mislioci, 
nego je surov, nepravedan, veoma rizi an i izuzetno opasan svijet 
u kojem ne samo da ljudi ratuju jedni protiv drugih, nego ratuju 
i protiv prirode razaraju i njene resurse i životnu sredinu. Ovo je 
,,svijet koji nam izmi e“ (Gidens), svijet ije razvojne procese 
globalizacija ubrzava, tako da je njegova rizi nost i opasnost još 
neizvjesnija i potencijalno ve a. Kako globalizacija mijenja sve, 
njene posljedice su velike a njihovi ishodi sasvim neizvjesni; naš 
svijet se kre e od „industrijskog društva“ ka opasnom „svjetskom 
društvu rizika“ i „svjetskom rizi nom društvu“ (Bek). 

Tako fenomen globalizacije postaje diskurs interdisciplinarnih 
pristupa, pa i sociološkog pristupa. Kako je u našem savremenom 
svijetu globalno umreženo sa lokalnim, jasno je da i sociologija u 
tom prostoru traži mogu nostirazumijevanja složenih društvenih 
zbivanja pa, prema tome, i onih vezanih za rizi no društvo, globalno 
rizi no društvo, društvo rizika i ekološke probleme u kojem se 
nalazimo.

 Mada se ponekad isti e da su ekološki problemi i ekološka 
kriza proizvod ideologije i prakse neoloberalnog kapitalizma to, 
ipak, nije sasvim ta no. Ti su problemi proizvod utemeljenja 
Moderne, odnosno modernog pogleda na svijet, razvoja nauke i 
njene tehnološke prrimjene, te modernog kapitalisti kog na ina 
proizvodnje koji su upravo svi zajedno za posljedicu doprinijeli 
razaranju prirode i do veoma izraženih ekoloških problema i 
ekološke krize, te neodrživosti razvoja.

 Kapitalizam je, kako onaj liberalni, tako i neoliberalni, 
radikalizovao ekološku krizu i ekološke probleme, tako što je 
intenzivirao procese devastiranja prirode i time još više uve ao te 
probleme. 

S obzirom da globalizacija mijenja sve, jasno je da ona uti e i 
na promjene u shvatanjima i pogledima na svijet. Njenim razvojem 
mi postajemo svjesniji posljedica i rizika koje ona sobom nosi i 
sa kojima se suo avamo ili emo se suo iti. A, kako globalizaciju 
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ini skup sasvim nepredvidljivih procesa i pojava, jasno je da je 
nad njom teško uspostaviti neophodnu kontrolu, i ta injenica „ra a 
nove rizike sa posljedicama po sve nas“ (Gidens).
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Prof. dr Duško Vejnovi

NASILJE I SPORT 
-uzroci, posljedice i strategije prevazilaženja-

(2014)

Predgovor

Napisati knjigu veoma je složen i odgovoran zadatak u 
akademskoj zajednici, ali je to i osnovna obaveza univerzitetskog 
nastavnika prema studentima.

Knjiga Nasilje i sport- uzroci, posljedice i strategije 
prevezilaženja je sveobuhvatno sagledavanje nasilja i sporta, prioritetno 
iz podruþija sociologije sporta, nasilja u sportu, kao segmenta nasilja u 
društvu. U knjizi se struþnom i nauþnom metodologijom sagledavaju: 
teorijski pristupi problemu, model pod kulture, model psihologije 
gomile, model imperativne pobjede u sportu, te se kroz predmet 
istraživanja sagledava njegovo preliminarno odre enje, teorijsko 
odre enje, prostorno odre enje, vremensko odre enje i disciplinarno 
odre nje. Kao ciljevi istraživanja posebno se izdvajaju opšti i prakti ni 
cilj, zatim zadaci istraživanja, a isti u se i odre uju opšte i posebne 
hipoteze, te na in istraživanja sa metodološkim okvirom istraživanja 
i instrumentima istraživanja. U knjizi se posebno iskazuje nau na 
i društvena opravdanost istraživanja nasilja u sportu. Društveno 
okruženje i nasilje u sportu kao segment nasilja u društvu zauzimaju 
posebno mjesto u knjizi, gdje autor posebnu pažnju posve  uje 
antropološkim osnovama nasilja, društven okulturnim okvirima 
nasilja, igri, sportu i nasilju koje kvari igru. Imaju i u vidu važnost 
sporta i sportske publike u društvu autor detaljno obra uje nasilje 
sportske publike i to kroz modele subkulture, model psihologije 
gomile, model imperativne pobjede, model profesijalnog navija a, 
model kulture siromaštva, model imitacije, model dopinga, model 
dosade i nacionalizam u sportu. Dalje autor detaljno obrazlaže urbano 
okruženje i nasilje u sportu, medije i nasilje u sportu, globalizaciju i 
nasilje u sportu, kulturu siromaštva i nasilje u sportu, obesmišljavanje 
sportske igre kroz nasilje, sport igru i takmi enje, te kriminološke 
i bezbjednosne aspekte nasilja, koje sagledava kroz biološke 
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pristupe, psihoške teorije i socijalne pristupe. Sagledavaju i uzroke 
koji izazivaju nasilje u sportu autor kriti ki objašnjava opservaciju 
ambijenta u sportskim takmi enjima, detaljno obra uje operatvni plan 
obezbje enja sportskih doga aja, istiþe posebne obaveze organizatora 
sportske priredbe, utakmice, te predlaže mjere za spre avanje nasilja 
i nedoli nig ponašanja na sportskim priredbama, utakmicama i isti e 
kaznene odredbe.

Društveni aspekti obezbje enja sportskih doga aja, postupci 
obezbje enja, izrada bezbjednosne procjene sportskog doga aja, 
operativni plan obezbje enja sportskih doga aja, mjere obezbje enja, 
te, kako prevazici nasilje u sportu i kako preventivno djelovati da se 
suzbije nasilje na sportskim terenima, veoma su važan dio ove knjige.

Autor isti e da se nasilje obiþno de  niše kao oblik ispoljavanja 
agresivnog ponašanja, pri emu se ini svjesni napor da se izazove 
bol ili povreda. Sport je slika i izraz odre enog društva, on obnavlja 
društvo, i ako je zdravo društvo, zdrav je i sport i obrnuto. Sport je 
javno lice lokalne vlasti i dovodi je u kontakt sa gra anima. Sport 
podstiþe vrijednosti kao što su: poštovanje, tolerancija, poštenje i 
kolektivni duh. U sportu je prije bila najvažnija institucija obrazovanje, 
dok je danas za sport najvažnija pobjeda kao najve i ideal. Da bi se 
unapredio sport neophodno je preduzeti slijedeüe korake: raditi sa 
mladima i talentovanima, poboljšati organizaciju sportskih klubova, 
poboljšati organizaciju sporta u društvu, državi i me unarodnoj 
zajednici, izdvojiti ve a  nansijska sredstva i obezbjediti što stru niji 
trenerski kadar. 

Knjiga se u odre enoj mjeri oslanja na strukturu ranije 
objavljenih udžbenika sociologije sporta koji su lijepo primljeni u 
široj stru noj i nau noj javnosti, te na rezultate nau no-istraživa kog 
Projekta na temu Nasilje u sportu.

Zahvaljujem se svima onima koji su mi u raznim oblicima 
pružili pomo  u toku pisanja ove knjige. Posebnu zahvalnost izražavam 
porodici, supruzi Vesni i sinu Tinu, te svima onima koji su svojim 
stavovima i ozbiljnim kriti kim primjedbama doprinijeli da razvijem 
svoja gledišta o pojedinim sociološkim aspektima sporta koje sam 
ovdje iznio. Svaka primjedba i dobronamjerna sugestija od strane 
stru ne i nau ne javnosti i korisnika ove knjige autoru je dobro došla. 
Neka u budu nosti zaživi ideja sport za sve.

 Banja Luka, 20.06.2014.
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Braco Kova evi

DRUŠTVO I SPORT (2014)

Predgovor

Posmatraju i istorijski, mogli bismo re i da ne postoji 
društvo u kojem nisu postojale neke vrste igara koje su poprimale 
oblik sportske igre. Tako je bilo nekada, a tako je i danas. Sport 
je bio poznat kod starih Egip ana i Perzijanaca a, kao što to ve  
dobro znamo, razijao se i u staroj Gr koj i u starom Rimu. Sport 
predstavlja dio društvene cjeline i s njom je neposredno povezan, 
“dijeli sudbinu društva” - kako se to obi no kaže. Pored rada, 
industrije, kulture, obrazovanja ili zdravstva, i sport je jedna 
od oblasti ili “dijelova” društva. Uvijek su sport i sportske igre 
izražavale sam ‘’duh’’ drušva kojem pripadaju: oni su njegov izraz. 
Pa, i danas je to tako, mada treba re i da je danas po svom zna enju 
i po svojim karakteristikama, sport zadobio ogromne dimenzije. 

Savremeni sport se, na izvjestan na in, javlja izmedju XVII i 
XIX vijeka: mnogi teoreti ari smatraju da njegove moderne po etke 
treba tražiti u engleskim ‘’javnim školama’’ iz prve polovine 
XIX vijeka. Oko l840. godine su te, do tada zabranjivane škole, 
legalizovane, a sport ne samo institucionalizovan u toj sredini, 
nego i shva en kao priznati ventil u eni ke agresivnosti, ime je 
sigurno zadobio neophodan podsticaj za svoje širenje.Sa modernim 
pokretanjem Olimpijskih igara, sport je stekao širu a  rmaciju i 
veliku popularnost. Sport je postao važnim društvenim iniocem sa 
društvenog, ekonomskog, politi kog, kulturnog, opšte obrazovnog, 
zdravstvenog, zabavno-rekreativnog ili ma kojeg drugog stajališta.

Pored još nekih oblika ljudskog stvaralaštva, i sport je 
zna ajna pojava našeg svakodnevnog života i kulture. Sport 
je izuzetno zna ajna pojava a, možda, i jedna od nekolicine 
najzna ajnijih pojava XX vijeka, upravo zato što je ovo pojava 
koja imaveliku važnost na ekonomskom, politi kom, kulturnom i 
ideološkom planu. I baš zato, to je još uvijek nedovoljno istražena 
oblast.

Sport je postao fenomenom svjetskih dimenzija iji uticaj 
prodire kako na podru je života mladih, tako i na podru je života 



217

odraslih, muškaraca i žena. Sport je postao ne samo spektaklom, 
nego i na inom života, ne samo igrom i zabavom, nego i profesijom 
i strukom; on je postao - kulturom svakodnevnog života. Sport 
je zna ajan fenomen svakodnevnog života: postao je važnom 
društvenom pojavom koja snažno prožima svakodnevni život 
savremenog ovjeka. 
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Dr Vejnovi  Duško
Dr Slobodan Simi

EKOLOŠKA BEZBJEDNOST I SOCIJALNA EKOLOGIJA
(2014)

Predgovor

Knjiga Ekološka bezbjednost i socijalna ekologija je 
pred vama. Rezultat je višegodišnjog nau nog rada autora na ovoj 
nedovoljno istraženoj problematici.Ekološki problem, po svemu 
sude i, postaje sve važniji. Po mnogim kompetentnim analiti arima 
- nau nicima,  lozo  ma, književnicima i drugim misaonim ljudima 
- taj je problem sudbonosan za budu nost ovje anstva i cijele 
civilizacije. U tim ocjenama nema ništa pretjerano, a u to je danas 
uvjeren sve ve i broj ljudi jer ve  iz svakodnevnog i prosje no 
obrazovanog na ina posmatranja, sasvim je o igledno da odnos 
ljudstva prema njegovoj okolini dolazi do kriti ne granice. Postavlja 
se pitanje gdje je granica ravnoteže u odnosu ovjeka prema prirodi, 
gdje nastupa destrukcija te ravnoteže i kako preusmjeriti do sada 
važe i na in korištenja prirode, gospodarenja nad prirodom, da bi 
ona ipak ostala ambijentom ovjekova preživljavanja.

Rješavanje svakog problema, pa tako i ekološkog, 
mo ra se zapo eti upoznavanjem prirode uzroka ugrožavanja. 
Prvenstveno spoznajom faktora ugrožavanja životne sredine, 
koji doprinosi širenju i ja anju ekoloških kriza, može se stvarati 
koncept rješavanja problema i savladavanja krize. Posljedice 
ljudskog djelovanja, koje uslovljavaju ekološki problem, uglavnom 
se posmatraju kao „tehni ki“ problemi i „prirodne“ injenice 
jer u dugom nizu uzro nika dominantne su aktivnosti tehni ko-
tehnološkog karaktera (nekontrolisan obim i na in proizvodnje, 
primjena ekološki štetnih tehnologija, stvaranje otpada nakon 
procesa proizvodnje koji se ne može reciklirati ili odložiti bez 
negativnih uticaja, itd.). Prirodne injenice bi obuhvatale porast 
broja stanovnika, što za sobom povla i pove anu proizvodnju 
i potrošnju. Eksperti životne sredine koji su malo više okrenuti 
društvenim i humanisti kim naukama proširuju pogled na uzroke 
ekološke krize, smatraju i da je jako bitno analizirati razvoj društva 
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i civilizacije kako bi se otkrili konkretni uzroci konkretnog društva 
i stepena njihovog razvoja. Budu i da je samo društvo kompleksna 
pojava, sastavljeno iz raznih posebnih faktora, njegovo prou avanje 
rijetko kad može izdvojiti samo jedan uzrok ili sastaviti itav 
spektar svih uzroka krize. Zbog toga mnogi eksperti izdvajaju 
samo presudne i jako važne elemente.

Ako se analiza ljudskog društva vrši preko  lozofsko-
antropološkog pristupa, odnosno analize razvoja ovje anstva, 
onda se name e zaklju ak da zbog razli itosti ideala, vrijednosti 
i kulture, razli ite civilizacije se razli ito odnose prema svijetu 
i prirodi. Najbolji primjer za to je civilizacija Zapada, koju 
odlikuje shvatanje da je priroda samo predmet za eksploatisanje 
u cilju zadovoljenja ljudskih potreba, te sve aktivnosti koje su se 
odvijale u tom pravcu predstavljaju glavne razloge nesavjesnog 
ugrožavanja životne sredine, što je dovelo do današnjih ogromnih 
razmjera ekoloških problema.

Faktori ekološke krize mogu se posmatrati i kroz industrijski 
na in poizvodnje, koji je doveo do radikalnog širenja problema. 
Još jedan faktor ugrožavanja, koji mnogi autori spominju je i 
fenomen „prekomjerne potrošnje“. S jedne strane ova pojava se 
vezuje za pojavu modernog društva, kome je priroda glavni resurs 
za zadovoljavanje potreba. Njeno eksploatisanje je osnov potrošnje 
i ono dobija na intenzitetu u modernom društvu zbog tehni ko-
tehnološkog razvoja koje u mnogo ve em obimu i e  kasnije 
koriste prirodu. S druge strane, ovaj uzrok se može posmatrati i 
kroz pojavu kapitalizma, budu i da je potrošnja jedan od osnovnih 
elemenata ovog tipa društveno-ekonomskih odnosa. Stimulisanje 
potrošnje i stvaranje sve više ljudskih potreba dovodi do pove anja 
proizvodnje, što je i osnovni cilj kapitalizma. Prekomjerna potrošnja 
stvara i lažne potrebe, one koje ne poboljšavaju kvalitet ljudskog 
života, a stvaraju negativne ekološke posljedice.

Prekomjerna potrošnja u tijesnoj je vezi sa demografskim 
faktorom, jer uve anje broja stanovnika daje druga ije posljedice 
potrošnje. Drugim rije ima, stanovništvo se toliko uve alo da su 
mnogi neobnovljivi prirodni resursi u opasnosti da budu potrošeni 
veoma brzo. Prekomjernu proizvodnju i trošenje resursa prati i 
stvaranje otpada, što nekontrolisano zaga uje prirodu i produbljuje 
krizu. Me utim, rast stanovništva se posmatra kao društveno pitanje 
i za njeno rješavanje se naj eš e uzima Kina kao primjer. Ona je 
predvidjela demografski problem u 21. vijekui preduzela mjere za 
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usporavanje istog da bi zna ajno smanjila sve promjene koje su 
posljedica velikog rasta stanovništva.

Poseban vid društvenih uzroka predstavlja ekološka svijest, 
odnosno njeno odsustvo, što se ocrtava kroz shvatanje prirode 
kao objekta za iskorištavanje.Ovaj problem se može posmatrati 
u filozofsko-antropološkom smislu, kao karakteristika jedne 
civilizacije u sociološkom smislu, kao odlika konkretne društvene 
zajednice ili pojedinih društvenih grupa. Iako je potreba da se 
ekološka svijest razvije, ona još nije sprovedena u djelo, što 
direktno uti e na stvaranje mnogih oblika ugrožavanja. Zbog 
toga su Ujedinjene nacije inicirale projekat „Agenda 21“, kojim 
se isti e nužnost obrazovanja svih slojeva društva radi stvaranja 
ekološke svijesti, te rješavanja ekološkog problema, uklju uju i i 
ekološku bezbjednost.

U ovoj knjizinastoji se objasniti šta je to socijalna ekologija, 
te njen odnos sa drugim naukama, njen zna aj, njeno mjesto u 
svakodnevnom ovjekovom životu. Tako e se pokušava približiti 
koncepcija održivog razvoja, njen pojam i zna aj. I na kraju prvog 
poglavlja objašnjava se odnos ekologije i politike. 

Neophodno je de  nisati i pojam ekološke bezbjednosti. 
Postoje mnoge de  nicije i objašnjenja vezana za ovaj pojam. 
Kako bi se došlo do de  nicije ekološke bezbjednosti u obzir se 
trebaju imati i razmatranja koja upu uju da se sadržajni pristup 
me unarodnoj i nacionalnoj bezbjednosti mora promjeniti sa 
tradicionalnog naglašavanja vojne snage i kompetencija oružanih 
snaga. Kroz knjigu i drugo poglavlje objašnjava se pojam 
ekološke bezjbednosti, faktori koji su uticali na nastanak i 
razvoj ekološke bezbjednosti, kao i karakteristike ekološke 
bezbjednosti (interdisciplinarnost, kruženje energije u prirodi, 
kruženje vode, tehni ko-tehnološke karakteristike, neposredno 
i posredno ugrožavanje ljudske populacije, biljnih i životinjskih 
vrsta) itd.

U daljem dijelu knjige govori se o važnim konstituensima 
životne sredine, kao što su: vodena sredina, vazduh, zemljište, 
energenti, raznolikost biljnog i životinjskog svijeta i monitoring 
životne sredine. Potpuniju sliku o ovom poglavlju dajui prikazi, 
tabele, gra  koni, šeme, slike i karte koje su date u ovom dijelu. 

Zatim se sagledavaju osnovni inioci ugrožavanja ekološke 
bezbjednosti, kao i posljedice, to jest implikacije njihovog 
djelovanja. Peto poglavlje zaokružuju vi enja koja govore o 
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teorijskim pristupima i metodama ublažavanja uticaja na ekološku 
bezbjednost. 

I na kraju, u šestom poglavlju govori se o iniocima koji 
doprinose smanjenju ugrožavanja ekološke bezbjednosti, kao što su: 
me unarodni subjekti, države, korporacije, nevladine organizacije 
i udruženja. 

U namjeri da otvorimo moderne pristupe Ekološkoj 
bezbjednosti i socijalnoj ekologiji, te daljnja predvi anja i potrebe 
istraživanja u ovoj nedovoljno istraženoj oblasti, svjesni smo da su 
mogu e i odre ene autorske pogreške, te da se ova knjiga može 
i dalje usavršavati. Argumentovane kritike i prijedlozi dobro su 
došle autorima, na emu se iskreno zahvaljujemo

 Autori
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Irina Kova evi

NEODRŽIVI RAZVOJ
(Prilog sociologiji okruženja) (2014)

Uvod

Novovjekovna, moderna racionalisti ka paradigma reda 
nastala je kao izraz njutnovske koncepcijekoja na svijet i prirodu 
gleda kao na neku ogromnu mašinu „koja funkcioniše po vje nim, 
nepromjnljivim i nužnim zakonima“. U ovakvoj mehanicisti koj 
slici svijeta koju je Njutnova (Isaac Newton), Bekonova (Francis 
Bacon) i Dekartova (René Descartes) Moderna dala, „priroda je 
izgubila svojstva vitalisti kog organizma“. Ona je redukovana „na 
ogoljenu mehanisti ku strukturu, koju je lako rastavljati, djeliti, 
popravljati i (zlo)upotrebljavati“. Kao i svaka druga „bezdušna“ 
mašina, tako se i priroda-mašina može podvrgnuti „žestokoj 
eksploataciji“. Time je mehanicisti ka paradigma „postala – 
paradigma neodrživog razvoja.“4 

Zahvaljuju i utemeljenju i razvijanju mehanicisti ke 
paradigme i principa racionalizacije u procesu proizvodnje, 
stvorena je ekološka kriza sa ogromnim ekološkim problemima 
kako na lokalnom, tako i na globalnom novou. Stvoreno je – 
globalno rizi no društvo neodrživog razvoja.

U našem savremenom dobu se sve više razvijaju rizici koji 
zadobivaju nove dimenzije. Za razliku od ranijih, novi rizici se 
ne mogu više vezati za mjesto gdje nastaju, recimo, fabriku ili 
industrijsko postrojenje, manji lokalitet ili region, zato što su 
zadobili globalni karakter, i zato globalno i ugrožavaju život. Rizici 
antropogeno determiniranog neodrživog razvoja se odnose na: 
demografski rast i nejednakosti, zaga enje vode, vazduha, zemljišta 
i hrane (posebno genetski modi  kovane hrane), buku, vibracije 
i saobra aj, ekološke katastrofe, klimatske promjene i globalno 
zagrijavanje, ekološki kriminalitet i ekološki terorizam, ratove. 
Sve su to indikatori i parametri sasvim ve e i šire liste globalnih 
problema s kojima se susre e savremeno, globalno rizi no društvo 
4  Lj. Despotović, Ekološka paradigma: prilozi zasnivanju političke ekologije, 

„Stylos“, Novi Sad, 2002, str. 59.
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u kojem su ugroženi održivost i održivi razvoj, a veoma razvijeni 
elementi neodrživosti i neodrživog razvoja.

Naravno, pored antropogenih faktora koji stvaraju ekološke i 
druge probleme i pove avaju rizike življenja, tu su i ne antropogeni 
faktori rizika. Ljetna kiša koja u Evropi prlja popljoprivredna 
polja i urbane centre esto sobom nosi saharsku prašinu i žute 
estice pijeska i tako doprinosi pove anju razli itih oblika rizika 

za ovjeka. U tom smislu možemo pomenuti i razli ite prirodne 
katastrofe: poplave, cunamije, vjetrove, suše, zemljotrese, i druge 
katastrofe na koje ne možemo uticati, ali ih možemo o ekivati i 
ublažiti probleme rizika. Ali, ipak, oni drugi, antropogeni faktori 
rizika predstavljaju veliki problem za ovjeka jer ne moraju 
imati lokalno obilježje. Radioaktivna voda i prašina u njoj, koja 
iz nuklearne elektrane dospije u more, ne kontaminira samo to 
podru je, nego i šire morsko podru je sa njegovom  orom i 
faunom, a morski plodovi, tunjevina i riblji specijaliteti koji se 
prodaju daleko od tog mjesta mogu itekako ugroziti ljudsko zdravlje 
onih koji takvu kontaminiranu hranu konzumiraju.
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Dr Nebojša Macanovi

KRIMINOGENA INFICIRANOST U ENIKA (2014)

 Uvod

Djetinjstvo je period dinami nog razvoja koji završava 
formiranjem identiteta i socijalnom integracijom mlade osobe. 
Na tom putu, mladi prolaze kroz period adolesencije, svakako 
najburnije razdoblje u ljudskom razvoju. U tim tinejdžerskim 
godinama, mladi osje aju ogromnu potrebu da se bore za vlastitu 
autonomiju, svoj stav, mišljenje, i da se, na neki na in, odvoje 
od dominatnog uticaja roditelja. Taj burni period razvoja je 
i najosjetljiviji za mlade ljude, i za njihove roditelje. Zdrava 
komunikacija i pozitivan odnos roditelja prema djeci, kao i 
atmosfera u porodici, klju ni su elementi zdravog odrastanja i 
pravilnog razvoja madih. Ipak, to nije jedini protektivni faktor 
koji e zaštiti mlade ljude od brojnih rizi nih faktora koji uti u na 
prihvatanje nekih društveno neprihvatljivih stavova i vrijednosti. 

U periodu socijalnog sazrijevanja, mladi su pod velikim 
uticajem socijalnog okruženja u kojem i sami uvi aju da neke 
usvojene društvene vrijednosti, koje su stekli pod uticajem porodice 
i škole, nisu prihva ene od svih ljudi u njihovom okruženju. 
Bez obzira na normativni sistem, takvi pojedinci uspijevaju 
ostvariti svoje ciljeve i potrebe, i pored prihvatanja i uvažavanja 
tih vrijednosti, a da za to nisu kritikovani niti na bilo koji na in 
sankcionisani od strane tog istog društva. Upravo ova injenica kod 
mladih ljudi stvara entropiju kada su u pitanju vrijednosti, te takvi 
primjeri iz okruženja esto su „izvor i uzrok” pojave kriminogene 
in  ciranosti. 

Tako e, složena društvena situacija i sve ve i pesimizam 
koji je prisutan kod gra ana u Bosni i Hercegovini, pogoduju 
stvaranju nekih drugih vrijednosnih sistema koji nisu društveno 
prihvatljivi. Danas, u vremenu najsnažnijih društvenih preobražaja, 
stari socijalni, društveni i drugi svakodnevni problemi sustižu nove, 
i zajedno sa njima formiraju složene izazove zaštitnim funkcijama 
organizovanog društva. Jedan od takvih problema je tendencija da 
najmla i pripadnici društva, intezivnije nego ikada, i intezivnije 
od bilo koje druge starosne generacije, ulaze u krug onih ije je 
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ponašanje nerijetko veoma devijantno. Djeca i mladi predstavljaju 
najosjetljiviju kategoriju ljudske populacije koju najteže poga a i na 
nju uti e kriza društvene zajednice, kao što je to slu aj sa Bosnom 
i Hercegovinom. Reakcija na krizu kod mladih se naj eš e ogleda 
kroz prihvatanje sistema vrijednosti koji nije društveno prihvatljiv. 
Posljedica prihvatanja takvog sistema vrijednosti, njegovih 
nepisanih principa i pravila, jeste i kriminogena in  ciranost mladih 
koja se prepoznaje kroz njihove stavove, ponašanje, odnos prema 
lanovima porodice i prijateljima, školi, ali i kroz njihove životne 

ciljeve, poglede na svijet, okruženje, radne navike i sl. 
Svakodnevni lanci u štampi, informacije u medijima 

koje govore o nekulturi mladih, žargonu koji upotrebljavaju, 
asocijalnim stavovima, odnosu prema starijima, nasilju u školama, 
iznu ivanju, napadu na nastavnike, lošem školskom uspjehu, 
bježanju iz škole, o seksualnom zlostavljanju i prostituciji mladih, 
verbalnom maltretiranju, suicidima i sl.,ukazuju da je kriminogena 
in  ciranost jako raširena me u mladima. Ova složena društvena 
pojava prisutna je u svim oblicima socijalno neprilago enog 
ponašanja. Asocijalni stavovi mladih veoma lako se prenose na 
druge vršnjake, jer brojne injenice i svakodnevne informacije koje 
mladi dobijaju preko medija govore o entropiji društvenog sistema, 
što im olakšava ubje ivanje da su njihovi stavovi opravdani. Takvo 
nametanje asocijalnih i društveno neprihvatljivih stavova drugima, 
predstavlja kriminogenu in  ciranost koja svoje uporište ima u 
brojnim egzogenim i endogenim faktorima. Nažalost, takvi stavovi 
su svakodnevna pojava i u školama, gdje mladi zapravo provode 
veliki dio svog vremena. Upravo je zbog toga škola pogodno tlo 
za razvoj kriminogene in  ciranosti, ali isto tako i najbolje mjesto 
za prevenciju ove pojave. 

Kriminogena inficiranost je posljedica krize društva, 
neorganizovanosti, socio-ekonomske situacije, ratnih dešavanja, ali 
i i krize onih faktora koji bi trebalo da budunosioci socijalizacije 
li nosti djeteta, prije svega porodice i škole. Tako e, odbacivanje 
i prevazilaženje ranijih društvenih normi, te još nejasno 
precizirane i nede  nisane nove, a koje evidentno nisu uskla ene sa 
transformacijom politi kih, ekonomskih i socijalnih prilika u Bosni 
i Hercegovini, otežavaju mladima da prepoznaju i prihvate nove 
društvene norme i vrijednosti. Slabljenjem tradicionalnih normi, 
ljudi smatraju da ih otvoreno i eš e mogu kršiti, te su sigurniji 
da ne e dobiti neku ozbiljiniju kaznu. Nažalost, mnogobrojni 
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primjeri iz okruženja, naj eš e neobrazovanih tajkuna, sve više 
ukazuju na realnost i sliku našeg društva. Takvi pojedinci stvaraju 
vlastite sisteme vrijednosti koji su u suprotnosti sa društvenim 
sistemom vrijednosti, radi sticanja materijalnog bogatstva. Takvo 
stanje prate i svakodnevne slike i destruktivne parole koje su sve 
indikativnije u našem društvu, kao npr. „ rad se ne cijeni“, „ sve 
se može kupiti novcem“, i „ nije važno ko si, nego koliko imaš“, 
a koje za posljedicu imaju pesimizam, bezvoljnost, dezorijentaciju 
mladih ljudi, kao i dilemu šta je zapravo ispravno, a šta ne!

Upravo ta društvena dezorganizacija i gubitak kontrole 
faktora socijalizacije nad vaspitanjem djece i mladih, uti u na 
pojavu kriminogene in  ciranosti, koja predstavlja osnovu svih 
vidova poreme aja u ponašanju, posebno preddelinkventnog i 
delinkventnog ponašanja. 

Žele i da se bavimo ovom pojavom, njenim uzrocima 
i posljedicama, zapravo pokušavamo prona i mogu nost da 
pomognemo društvu u prevenciji ove pojave, kao i na in na koji 
bi se mogla suzbiti i sprije iti pojava maloljetni ke delinkvencije 
u društvu, tj. stvoriti što bolje pretpostavke za primjenu primarne 
i sekundarne prevencije maloljetnih delinkvenata.

Djeca u riziku su direktna posljedica društva u riziku. Upravo 
ta konstatacija zahtijeva da društvo i sve društvene institucije 
posebnu pažnju usmjere na prevenciju kriminogene orijentacije 
u enika, ali i na resocijalizaciju maloljetnih delinkvenata koji su 
ve  po inili neko od krivi nih djela. 

Ideja da se uopšte bavimo ovom pojavom, koja je ranije 
bila nau no nedovoljno de  nisana i istraživana, te uglavnom 
povezivana sa kriminogenom inficiranoš u zatvorenika u 
penalnim ustanovama, proistekla je iz iskustva ste enog u radu sa 
maloljetnim prestupnicima u Vaspitno- popravnom domu Banja 
Luka. Naime, izražene asocijalne stavove koji su bili indikativni 
kod maloljetnih prestupnika (delinkvenata) u vaspitno- popravnom 
domu primje ivali smo i kod djece u okruženju, a koji nisu bili 
prestupnici. Neki su bili identi ni, a neki stavovi nešto blaži u 
odnosu na maloljetne prestupnike. Upravo ta sli nost i podudarnost 
zainteresovala nas je da uradimo istraživanje i utvrdimo zbog ega i 
jedni i drugi imaju sli ne asocijalne stavove, i otkud ta kriminogena 
in  ciranost me u mladima, te koji su klju ni uzroci javljanja iste. 
Tako e, injenica da niko ne postaje maloljetni prestupnik „preko 
no i“, te da postoje odre ene faze i uzroci u javljanju i razvijanju 
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njihove devijantnosti, podstakla nas je da se bavimo istraživanjem 
ove složene pojave. 

Istraživanje koje je sprovedeno u osnovnim i srednjim 
školama, u pet gradova Republike Srpske, Vaspitno -popravnom 
domu Banja Luka i Dnevnom centru za maloljetnike u Banjoj 
Luci, je prvo istraživanje u Republici Srpskoj koje se bavi 
kriminogenom in  ciranoš u mladih. Iskreno se nadamo da e 
rezultati do kojih smo došli istraživanjem pomo i u prevenciji 
u enika i resocijalizaciji maloljetnih delinkvenata, te institucijama 
i stru njacima koji rade sa ovom populacijom, ali i da e se sama 
pojava kriminogene in  ciranosti mladih objektivnije posmatrati i 
sa nau nog aspekta.
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Dr Duško Vejnovi
Dr Dragan Kokovi  

RAZVOJ I UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA-
ODABRANE TEME (2014)

Predgovor

Pred vama je knjiga Razvoj i upravljanje ljudskim resursima-
odabrane teme u kojoj su prioritetno odabrane i obra ene teme kao 
što su:razvoj ljudskih resursa, socijalni kapital i ljudski resursi, 
speci  nost ljudske prirode i ljudskih potencijala, menadžment 
znanja, intelektualni kapital, komunikacija i ljudski resursi, 
poslovna komunikacija, pojam, zna enje, karakteristike i ciljevi 
poslovne kulture, grupe, grupna dinamika, stilovi vo enja ljudskih 
resursa, kolektivne predstave i rukovo enje, organizacija i ljudski 
resursi, rukovo enje, kon  ikti i strategija rješavanja kon  ikata, 
moralne vrijednosti i poslovna etika, pravci i dometi bezbjednosnog 
menadžmenta i moralno zlostavljanje na radnom mjestu-mobing. 

Knjige su kao i ljudi, sudbine im esto ne zavise od njih samih, 
društveni je kontekst presudniji od samoga teksta. Tome usudu, 
dakako, nije mogla uma i ni ova knjiga. Autori su za istraživanje imali 
ideju da multidisciplinarnim pristupom obrade razvoj i upravljanje 
ljudskim resursima. Nadahnu e gotovo nikad ne kuca na vrata onoga 
koji ne radi. Neprekidna aktivnost duha, koju karakteriše saznanje i 
uo avanje problema uz prisustvo intuicije najbolja su garancija da e 
do ideje do i. Opšte poznata je misao u akademskoj zajednici... da 
ljudi koji smatraju da se bave nau no-istraživa kim radom, a ne rade 
istraživa ke projekte i ne objavljuju knjige i radove, naj eš e nemaju 
šta da kažu. Sve važne ideje u nauci ro ene su iz dramati nog sukoba 
izme u stvarnosti i naših pokušaja da je shvatimo. Nau nik može 
iznenada da ugleda svjetlost, ili prije prvi treptaj svjetlosti, ali samo 
poslije dugog i neprekidnog razmišljanja. Pisanje knjige, udžbenika, 
pomo nog udžbenika ili skripte veoma je složen i odgovoran zadatak 
u nau noj, akademskoj zajednici. Udžbenik za studente uvijek smo 
smatrali nužnoš u, ali istovremeno vrstom pedagoške sku enosti. 
Nezahvalno je ogromna znanja razli itih autora iz razli itih nau nih 
disciplina sažeti u udžbenik.Za to su potrebne godine, znanje, 
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smjelost, mudrost i umije e. Ako udžbenik nije uput za širi i dublji 
uvid u izvornu misao i literaturu, postaje opasan, posebno za one 
koje upu uje i zarobljava samo u tu materiju; znanje crpljeno samo 
iz jedne knjige okiva ovjeka i njegovu misao, ono je kao put bez 
skretanja koji vodi samo u jedan ishod – u dogmu. Udžbenik koji 
ne izaziva i ne otvara duhovne apetite postaje dogmatsko štivo. A 
dogma je uvijek nasilje nad mišljenjem. 

Napisati udžbenik je osnovna obaveza univerzitetskog 
nastavnika prema studentima kako bi zajedni ki dali ve i doprinos 
izu avanju odre enih socioloških, filozofskih, ekonomskih, 
defendoloških, eti kih, komunikoloških i drugih tema. Odre uju i 
se prema na inu javnog agažmana intelektualaca naš se utjecaj 
mora o itovati preko knjiga, tuma enja objektivne stvarnosti i 
doprinosa narodnom obrazovanju. Mi bismo prije svega trebali 
biti savjetodavci i vaspita i. U stanju duhovne pomutnje u kojoj 
živimo, to je najkorisnija uloga. 

Imaju i u vidu injenicu da je nauka stalan, izrazito 
društveni proces u kome svako novo saznanje treba da se na 
ak tivan, stvarala ki na in povezuje s onim što se ve  znalo ili 
pretpostavljalo; upravo u toj tijesnoj vezi s poznatim, ovi rezultati 
pojedina nog istraživanja dolaze punije do izražaja. Pri tom treba 
imati na umu da je zasnivanje istraživanja u uporednom okviru, ak 
i sam na osnovu postoje ih izvornih podataka, vrlo esto preduslov 
širih teorijskih sinteza.

Mnogobrojni pojedinci i ustanove pružili su nam u 
raznim oblicima svoju pomo  u toku rada. Svima im se iskreno 
zahvaljujemo, a posebno izražavam zahvalnost svima onima koji 
su svojim stavovima i ozbiljnim kriti kim primjedbama diprinijeli 
da razvijemo svoja gledišta o pojedinim društvenim problemima 
koje smo ovdje iznijeli. Svaka kriti ka primjedba i dobronamjerna 
sugestija od strane stru ne i nau ne javnosti i korisnika ove knjige 
autorima je dobro došla. 

Lav Tolstoj je esto isticao... da treba zauvijek odbaciti 
pomisao da se piše bez ispravki. Prera ivati tri ili etiri puta - i 
još je malo. Mi smo se vodili ovom velikom porukom, i pozivamo 
itaoce i sve dobronamjerne da nam se pridruže sa zapažanjima, 

prijedlozima, primjedbama i sugestijama.
Banja Luka, Novi Sad, 2.08.2014.

Autori
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Dr Nebojša Macanovi
Mr Damir Nadarevi  

PENOLOŠKA ANDRAGOGIJA (2014)

Predgovor

Zatvor je kompleksna tvorevina koja ima jasno de  nisana 
pravila, principe, sistem funkcionisanja, vješta ku atmosferu u 
kojoj ljudi izdržavaju zatvorsku kaznu zbog po injenog krivi nog 
djela. U jednoj takvoj deprimiraju oj sredini, kažnjeni od društva, 
izolovani od drugih, oni pokušavaju da prihvate izre enu kaznu, 
promijene svoje kriminogeno ponašanje i vremenom se reintegrišu 
u to isto društvo. Ipak, ve ina njih, bez obzira na nastojanja i 
napore penološkog osoblja, iza u nepromijenjeni, a esto i gori 
nego što su bili prije dolaska u zatvor. Razlozi za neuspjeh njihove 
resocijalizacije su brojni, a najindikativniji su uticaj zatvoreni kog 
kodeksa, tj. neformalnog sistema, etiketiranje od strane društva, 
stanje u društvu, kriza sistema vrijednosti, opredjeljenje da se 
bave kriminalom kao profesijom, injenica da je pojedincima 
bolje u zatvoru nego na slobodi. Ovu posljednju konstataciju 
potvr uju i brojni primjeri zatvorenika koji smišljeno, u toku 
ljetnih mjeseci naprave manji broj krivi nih djela, naj eš e 
kra a, da bi na izdržavanje kazne bili upu eni u toku zime, jer 
nemaju gdje da borave. Sve to ukazuje da je stanje u zatvorima 
zapravo odraz stanja u društvu. Brojne krize i proces tranzicije 
kroz koje prolazi bosanskohercegova ko društvo, nezadovoljstvo 
gra ana, neimaština i siromaštvo, nezaposlenost, korupcija, 
razne malverzacije, re  ektuju se direktno i na stanje i psihološku 
atmosferu u zatvorima. Upravo zbog toga ponekad je nemogu e 
korigovati stavove zatvorenika5 i ukazati na prave vrijednosti, 
5 U literaturi se umjesto zatvorenik esto koristi pojam osu enik ili 

osu eno lice. U skladu sa de  nicijama pojmova datim u lanu 2 Za-
kona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivi nih sankcija, pritvora i 
drugih mjera (u nastavku ZIKS BiH), po kojima je osu eni „... lice 
za koje je pravosnažnom odlukom utvr eno da je krivi no odgovorno 
za odre eno krivi no djelo“, dok je zatvorenik „... lice koje je pra-
vosnažnom odlukom proglašeno krivi no odgovornim za odre eno 
krivi no djelo i koje u Zavodu služi zatvorsku kaznu iz pravosnažne 
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jer se iste te vrijednosti danas ne cijene i ne prihvataju. U takvoj 
sredini, okruženi brojnim negativnim obilježjima, penološko 
osoblje svakodnevno se bori sa vjetrenja ama, pokušavaju i im 
pomo i da se okre u u pravom smjeru.

Rade i u takvoj ustanovi kao vaspita i shvatili smo da taj 
posao nije nimalo lagan, naprotiv radi se o jednoj od najtežih i 
najodgovornijih profesija. Zapravo, radi se o „zanatu“, kako kažu 
starije kolege, koji se u i godinama. Na in na koji se odnosite prema 
zatvoreniku, vo enje razgovora, procjena njegove li nosti, stvaranje 
autoriteta u zatvoreni koj grupi i kolektivu, na in odobravanja i 
sprovo enja pogodnosti koje su esto u raskoraku kada je rije  o 
tuma enju zakona i njihovom spovo enju u praksi, kao i brojne 
druge radnje i postupci koje svakodnevno obavljate, ne mogu se 
nau iti ni iz jedne knjige. Dešava se da se promijene pojedine 
odredbe Zakona o izvršenju krivi nih sankcija, a da se podzakonski 
akti, tj. Pravilnici, donesu nakon nekoliko godina. Sve to dodatno 
otežava funkcionisanje kazneno-popravnih zavoda, posebno rad 
vaspita a i zatvorskih policajaca. Ove profesije zahtijevaju visok 
nivo profesionalnosti u radu, eti nosti, humanosti, moralnosti, 
stabilnosti,  zi ke i psihi ke pripremljenosti. „Sagorijevanje“ u 
radu je neminovno ali ga se može usporiti. 

Na osnovu navedenoga vidimo da je penološka andragogija 
kompleksna nauka i ne može biti usmjerena samo na prevaspitni 
tretman zatvorenika, nego i na brojne prate e probleme od kojih 
ovaj proces zavisi.

Nažalost, jako malo je knjiga koje se bave penološkom 
andragogijom, a onaj mali broj koji se koristi baziran je na 
teoretskim postavkama autora koji nikada nisu kro ili nogom u 
zatvor. Tako e, mnogi kojima ova problematika nije srodna esto 
poistovje uju penologiju i penološku andragogiju, smatraju i da se 
radi o jednoj te istoj nauci. Jedan broj autora smatra da je penološka 
andragogija u sjenci penologije, odnosno kriminologije. Iskreno 
se nadamo da e nam upravo zbog navedenih injenica ova knjiga 
pomo i da razgrani imo predmet prou avanja nabrojanih nauka od 
penološke andragogije i da ukažemo na ozbiljnost i kompleksnost 
predmeta prou avanja kojim se ova nau na disciplina bavi. 

odluke ...“, smatramo da je, kada govorimo o institucionalnom tret-
manu, primjerenije koristiti izraz zatvorenik.
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Koliko je ova nau na disciplina zapostavljena dovoljno 
govori i injenica da knjiga predstavlja jedno od rijetkih izdanja 
iz ove oblasti u posljednjih dvadeset pet godina na prostoru bivše 
Jugoslavije. Nadamo se da e upravo ova knjiga pomo i penološkoj 
andragogiji da iza e iz „sjenke“ drugih nauka koje je prisvajaju 
kao disciplinu, a zapostavljaju sa nau nog stanovišta.

Žele i da pomognemo prvenstveno kolegama koji se bave 
prevaspitanjem zatvorenika, ali i ostalim koji rade na ne manje 
važnim poslovima u kazneno-popravnim ustanovama, pokušali 
smo u ovoj knjizi predo iti naša iskustva u radu sa zatvorenicima. 
Tako e, pokušali smo rasvijetliti dva jednako važna sistema koja 
funkcionišu u takvoj ustanovi, tj. odnos formalnog i neformalnog 
sistema. Vjeruju i da je proces resocijalizacije, bez obzira na 
okolnosti u društvu, ipak mogu , željeli smo da ukažemo na 
odre ena saznanja, pristupe i metodologiju rada neophodnu 
svima onima koji su u direktnom kontaktu sa zatvorenicima i 
koji su zapravo nosioci ovog složenog procesa. Resocijalizaciju 
zatvorenika je najlakše uporediti sa kulom od karata. Jedna klimava 
karta ruši itavu kulu koju dugo pravite. Koliko je prevaspitanje, 
tj. resocijalizacija zahtjevan i mukotrpan posao govori i injenica 
da esto ono što godinama pokušavate korigovati kod zatvorenika, 
samo jednim pogrešnim pristupom ili postupkom, srušite u trenutku. 
Na kraju smo predstavili probleme i zahtjeve koji se postavljaju 
pred uposlenike koji su u stalnoj interakciji sa zatvorenicima – 
vaspita e i zatvorske policajce – stražare. Malo je literature koja se 
bavi uticajem „zatvorske klime“ na njih i obrnuto. Nazadovoljstvo, 
„pregorenost“, slabe stru ne kompetencije, neure eni me uljudski 
odnosi zaposlenika, sve to  direktno uti e i na zatvorenike i  na 
njihovo ponašanje, odnos prema kazni i cijeli tretman. Vaspita i 
i stražari, iako ih struka i nauka ne posmatraju tako, važan su 
faktor - (re)socijalizacijski agens zatvorenika. Njihova selekcija, 
profesionalizacija, stvaranje nesmetanih uslova za njihov rad, 
obrazovanje, socijalna i psihološka zaštita, zaslužuju veliku pažnju 
i jedan od osnovnih su uslova za uspjeh u resocijalizacijskim 
nastojanjima. 

Knjiga „Penološka andragogija“ pokušava dati doprinos 
sagledavanju ukupne problematike zatvora i tretmana zatvorenika. 
To je, zapravo, udžbenik koji osvjetljava predmet ove speci  ne 
andragoške nau ne discipline, polaze i od njenih osnovnih na ela,  
ali ukazuju i i na oblike, metode, tehnike i druge pristupe zna ajne 
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za rad svih onih koji se bave prevaspitanjem zatvorenika. U svakom 
poglavlju dati su i brojni prakti ni primjeri, iskustva, injenice 
zna ajne za rasvjetljavanje kompleksne problematike kojom se 
bavi penološka andragogija.

Autori 
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